
5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1019
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

مــــــــرسرســــــــــوم توم تــــــــنــــــــفــــــــــيــــــــذيذيّ رقم  رقم 10 -  - 95 م مــــــــؤرؤرّخ فخ فـي أوي أوّل ربل ربــــــــيعيع
q2010 ــــــــوافق وافق 17 م مــــــــارس سارس ســــــــنــــــة ةHا Hالالــــــــثــــــــاني عاني عــــــام ام 1431 ا
يــــــحــــــدد الدد الــــقــــــواعواعــــد الاقد الاقــــــتــــــصــــادياديــــــة Hة Hــــســــــتــــحــــــقــــــات الات الــــربطربط
بالبالـشبكات والشبكات والـنشاطنشاطـات الأخرى الضات الأخرى الضـرورية لترورية لتـلبيةلبية

طلبات تموين الزبائن بالكهرباء والغاز.طلبات تموين الزبائن بالكهرباء والغاز.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأوّل
qناجمHبناء على تقرير وزير الطاقة وا -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورq لاســـيـــمـــا اHـــادتــان 85 - 3
qو125 (الفقرة 2) منه

- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 66 - 156 اHــــــؤرخ في 18
صــفـر عـام 1386 اHـوافق 8  يــونـيــو ســنـة 1966 واHــتــضـمن

  qتممHعدل واHا qقانون العقوبات
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 29 اHــؤرخ في 14
جـمادى الأولى عام  1411 اHـوافق أول ديـسمـبر سـنة 1990

qتممHعدل واHا qتعلق بالتهيئة والتعميرHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 01 - 20 اHــؤرخ في 27
رمـــــضـــــان عـــــام 1422 اHـــــوافق 12 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 2001

qستدامةHتعلق بتهيئة الإقليم وتنميته اHوا
- و�قـتضى الـقانون رقم 02 - 01 اHؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بــالـكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز بــواســطــة الــقـنــواتq لا ســيــمـا

qادة 96 منهHا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 03 - 10 اHــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عــام  1424 اHــوافق 19 يــولـــيـــو ســـنــة 2003
qـسـتـدامةHـتـعـلق بـحـمـايـة الـبـيـئـة في إطـار الـتـنـمـيـة اHوا

qعدلHا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 08 - 15 اHــؤرّخ في 17
رجب عـام 1429 اHـوافق 20 يـولـيـو سـنـة 2008 الـذي يـحدد

qقواعد مطابقة البنايات وإتمام إنجازها
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

qتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

qتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومةHسنة 2009 وا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 90 - 411
اHـــــؤرخ في 5 جـــــمــــــادى الـــــثـــــانــــــيـــــة عـــــام 1411 اHـــــوافق 22
ديسـمبـر سنة 1990 واHتـعلق بـالإجراءات الـتطـبيـقية في
مــجـــال إنجــاز مـــنــشـــآت الــطـــاقــة الـــكــهـــربــائـــيــة والـــغــازيــة

qعدلHا qراقبةHوتغيير أماكنها وبا

"اHادة 7 : تجتـمع اللـجـنة مـرة واحـدة في الشـهر في
دورة عـاديـةq و~ـكن أن تجـتـمع فـي دورة غـيـر عـاديـة كـلـمـا

رأت ذلك مناسبا.

يستدعي الرئيس أعضاء اللجنة.

لا تـصح اجـتـمـاعات الـلـجـنـة إلا بـحـضـور ثـلثي (3/2)
أعضـائهاq وإذا لم يـكتمل الـنصابq يـعقد اجـتماع آخر في
أجـل ثــمـــانـــيــة (8) أيـــامq وفـي هـــذه الحــالـــة تـــصـح مــداولات

اللجنة مهما يكن عدد الأعضاء الحاضرين.

تـتـخــذ قـرارات الـلــجـنـة بــأغـلـبــيـة أصـوات أعــضـائـهـا
الحـاضـرينq وفي حـالة تـسـاوي عـدد الأصوات يـكـون صوت

الرئيس مرجحا.

و~ــكن الـــلــجــنــةq زيــادة عــلـى ذلكq أن تــســتــعــW بــأي
شخص و/أو هـيئة بإمـكانهـما أن يفـيداها في أشـغالها أو
يـــســـاهـــمـــا في تـــنـــفــيـــذ قـــراراتـــهـــا نـــظــرا لاخـــتـــصـــاصـــهـــمــا

ومؤهلاتهما اHهنية.

و~ـــكــنـــهـــا أن تـــطـــلب من الـــوالي المخـــتص إقـــلـــيـــمـــيــا
تسـخـيـر كل شـخص مـؤهل لـنـقل الـبـضـائع أو تحـويـلـها أو

إتلافها".

"اHـادة 9 : تــسـهــر الــلــجــنـة عــلى أن يــنــفــذ الأشــخـاص
واHـــؤســســات والــهــيــئــات واHــقـــاولات اHــعــنــيــة وجــوبــا كل

القرارات التي اتخذتها طبقا Hوضوعها.

وبـــهـــذه الـــصـــفـــةq تـــقــــدم عـــرضـــا دوريـــا إلى الـــوزراء
اHـــكــلــفــW تـــبــاعــا بــالـــدفــاع الــوطــنـي والــداخــلــيـــة واHــالــيــة

والنقل والتجارة والفلاحة والبيئة.

وتعـد اللجنـة تقريـرها السنـوي عن النشـاط وتبلغه
للوزراء اHعنيW واHذكورين أعلاه".

"اHادة 10 : ~كن أن توضح أحـكام هذا اHرسومq كلما
دعت الحاجة إلى ذلكq �ـوجب قرار مشترك بW الوزراء
اHكلفW تبـاعا بالدفاع الوطني واHالية والنقل والتجارة

والفلاحة والبيئة".

5 :  :  يــــــنــــــــشــــــر هـــــــذا اHـــــرســــــوم فـي الجــــــريـــــدة اHـــــادة اHـــــادة 
الـــرّســـمـــيـّــة لـــلـــجـــمــــهــــوريـّــة الجـــــزائـــريّـــة الـــدّ~ـــــقـــراطـــيّـــة

الشّعبيّة.

حـــــررّ بــــالجــــزائـــــر في أوّل ربـــــيع الــــثـــــاني عــــام 1431
اHوافق 17 مارس سنة 2010.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

في حــــالــــة تجــــمــــيـع الـــعــــداداتq يــــقـع حــــد الــــربط في
البداية عند أطراف نهاية قاطعة الزبون .

- الــربط الــغـازي :- الــربط الــغـازي : كل قـنــاة بــالـضــغط اHــنــخـفض أو
اHـتـوسـط يـكـون هـدفــهـا حـمل الــغـاز داخل مـلــكـيـة مــعـيـنـة.

ويحدد هذا الربط كما يأتي :
qفي البداية : - في البداية : بنقطة الربط بقناة التوزيع -

- في النهاية :- في النهاية : �وصل مخرج العداد.
في حــالـــة تجــمــيع الــعــداداتq يــقـع الحــد في الــنــهــايــة

عند حنفية قطع الغاز للمنشأة الداخلية.
- تـوســيع شـبــكـة الجــهـد الــعـالي :- تـوســيع شـبــكـة الجــهـد الــعـالي : كل مـنـشــأة جـديـدة
يــــجب إعــــدادهـــا بــــهــــــدف تـــمـــــوين زبــــــون أو عـــدة زبــــائن

بالجهد العالي q لم يتم تموينهم بعد.
- تــــوســـيع شـــبـــكـــة تــــوزيع الـــكـــهـــربـــاء :- تــــوســـيع شـــبـــكـــة تــــوزيع الـــكـــهـــربـــاء : كل مـــنـــشـــأة
لـلـتـوزيع بـالجـهـد العـالي فـئـة "أ" أو بـالجـهـد اHـنـخفـض يتم
إعــدادهــا بــهــدف تــمــويـن مــنــشــأة أو عــدة مــنــشــآت بــالجــهـد

اHنخفض لم يتم تموينها بعد.
- تـوسـيع شـبـكـة الـضـغط الـعـالي :- تـوسـيع شـبـكـة الـضـغط الـعـالي : كل تجـهـيـز جـديـد

يهدف إلى :
أ)  إنــــشـــــاء أو تحــــســــW أو تـــــعــــزيــــز شـــــبــــكــــة أو عــــدة

qشبكات
qب)  تموين مصنع لإنتاج الكهرباء

WسـتهـلكHج) تمـوين زبون أو عـدة زبائن من فـئة ا
qمباشرة بقناة الضغط العالي WربوطHالكبار ا

د) تموين زبون أو عـدة زبائن أقيمت مـنشآتهم في
منطقة صناعية.

- تـوسـيع شـبـكـة الـضـغط اHـتـوسط واHـنـخـفض : - تـوسـيع شـبـكـة الـضـغط اHـتـوسط واHـنـخـفض : كل
منشأة جديـدة للتوزيع بالضغط اHتوسط و/أو اHنخفض
يـتم إعـداده بـهــدف تـمـوين مـنـشـأة أو عـدة مـنـشـآت لم يـتم

تموينها بعد.
يـبـدأ الــتـوسـيع عـنــد نـقـطـة الــربط بـالـقـنــاة الـقـائـمـة
وينتهي عند بداية ربط زبون أو عند محطته للتسليم.

- مــســيــر الـــشــبــكـــة اHــعــني :- مــســيــر الـــشــبــكـــة اHــعــني : حــسب الحــالـــةq مــســيــر
شــبــكــة نـقـل الـكــهــربــاءq مـســيــر شــبــكـة نــقل الــغــازq اHـوزع

اHكلف بتسيير شبكة توزيع الكهرباء أو الغاز.
- منشـآت الجــهد العـالي الداخـلية : - منشـآت الجــهد العـالي الداخـلية : تبـدأ مـنـشـآت
الجـــهـــد الـعـــالي الــداخــلـيـــة عــنـــد عــازلات دخـــول مــحـــطــة
الــــتـــســـلـــيم أو الـــتـــحـــويل �ـــا فـــيـــهـــا الـــعـــازلاتq في حـــالـــة
الـشـبـكـة الـهــوائـيـةq ومـبـاشـرة عـنـد نــهـايـة أطـراف الـعـلـبـة
الـطـرفـيـة لـلـكـوابل فـي حـالة شـبـكـة أرضـيـة لـزبـائـن الجـهد

العالي من الفئة "أ".

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 194
اHـــــؤرخ في 15 ربــــيـع الأول عــــام 1423 اHـــــوافق 28  مــــايــــو
ســنــة 2002 واHــتــضــمن دفــتــر الـشــروط اHــتــعــلق بــشـروط

qالتموين بالكهرباء والغاز بواسطة القنوات
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 06 - 198
اHــــؤرخ في 4 جـــمـــادى الأولى عـــام 1427 اHــــوافق 31 مـــايـــو
سـنة 2006 الذي يـضبط الـتنـظيم اHـطبق عـلى اHؤسـسات

qصنفة لحماية البيئةHا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 266
اHـؤرخ في 27 شعـبـان عام 1428 اHـوافق 9 سـبـتمـبـر سـنة

qناجمH2007 الذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 08 - 114
اHؤرخ في 3 ربيع الثاني عام 1429 اHوافق 9 أبريل سنة
2008 الذي يحدد كيـفيات منح امتيازات توزيع الكهرباء

والـغاز وسـحبـها ودفـتر الـشروط اHتـعلـق بحقـوق صاحب
qالامتياز وواجباته

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -
يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

الباب الأولالباب الأول
أحكام عامةأحكام عامة

الفصل الفصل الأولالأول
اHوضوع  والتعريفاتاHوضوع  والتعريفات

اHاداHادّة الأولى :ة الأولى : تطبـيقا لأحـكـام اHـادة 96 من القانون
رقم 02 - 01 اHـؤرخ في 22 ذي الـقـعـدة  عـام 1422  اHـوافق
5 فـبـرايـر سـنـة 2002 واHـتـعـلق بــالـكـهـربـاء وتـوزيع الـغـاز
بـــواســــطـــة الــــقـــنــــواتq يـــهــــدف هـــذا اHــــرســـوم إلى تحــــديـــد
الـــقــواعـــد الاقـــتــصـــاديــة Hـــســـتــحـــقـــات الــربط بـــالـــشــبـــكــات
والـنـشـاطـات الأخـرى الـضــروريـة لـتـلـبـيـة طـلـبـات تـمـوين

الزبائن بالكهرباء والغاز.

اHاداHادةّ ة 2 : :  يقصد في مفهوم هذا اHرسوم �ا يأتي : 
- الــربـط الــكـــهـــربــائي :- الــربـط الــكـــهـــربــائي :  كل قـــنــاة أو جـــزء من قـــنــاة
بالجهـد اHنـخفض يـهدف إلى حمل الـتيـار من الشـبكة إلى

داخل اHلكيات اHمونة. ويحدد الربط كما يأتي: 
- في الـبداية : - في الـبداية : عنـد أقرب عـمـود هوائي لـلـشبـكة أو
qعــنــد نــظــام الــتــفــريع أو أقــرب ربط بــالــشــبــكــة الأرضــيـة

 qتكون منجزة أو تنجز في إطار توسيع
- في الـــنـــهـــايـــة :- في الـــنـــهـــايـــة : عـــنـــد أطــــراف الخـــروج من الـــعـــداد.
بالنسبة للزبائن اHوجودين الذين لا يحتوي ربطهم على
قـــاطـــعـــة q تحـل مـــحل هـــذه الأخـــيـــرة مـــنـــصـــهـــرات مـــعـــيـــرة

ومختومة بالرصاص.



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1219
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

اHــاداHــادّة ة 4 : :  يـــســــلم الــتــــيـــار اHـــوزع بــالجــــهــد الـــعـــالي
الـفــئــة ''أ'' والجـــهــد الــعــالي الـفـئــة "ب" بـالجـهــود الاسـمـيـة
60 q30 كــــيــــلـــوفــــلت qطـــورين يـــســاوي 10 كــــيــــلـــوفــــلت Wبـــ

كيلوفلتq 220 كيلوفلت و400 كيلوفلت.

اHــاداHــادّة ة 5 : :  يــحـق Hــســيــر الـــشــبــكــة أن يـــقــوم بــأشــغــال
اسـتـبدال جـهـد الـتيـار اHـوزع بـهـدف رفع قدرة الـشـبـكات

القائمة وجعلها مطابقة للمقاييس اHعمول بها.

تـــبـــلغّ إلى عـــلم الـــزبــائـن بــرامـج الأشــغـــال اHـــتــعـــلـــقــة
بــالــتــعــديـلات اHــذكــورة بــواســطــة إعلان جـــمــاعي وتــبــلــيغ

فردي إلى زبائن الجهد العالي.

6 : :  يــــتـــمـــثـل الجـــهـــد الـــعــــادي لـــتـــزويــــد نـــقـــطـــة اHــاداHــادّة ة 
اسـتـخــدام بـالـنـسـبــة لـلـجـهـد الـعــاليq في الجـهـد الأدنى من
qعمول بهHنصوص علـيها في التنـظيم اHالجـهود القائمـة ا
باHنطقة الـتي توجد بها منـشآت الزبونq في حالة ما إذا

: Wالآتي Wاستوفى الشرط

 1 - تـكــون الــقــدرة الإجــمــالــيــة  "ق" اHــوضـوعــة تحت

تصرف نـقطة الـتسليم q أو الـتي التزم الـزبون باكتـتابها
بـهـذه الـنـقـطـة في أجل مـحـدد بـالاتفـاق مع اHـوزعq أقل من
الحـد الأقـصى ''م" وتـؤخـذ من بـW الـقـيم اHـعـيـاريـة اHـبـيـنـة

qفي الجدول أدناه

2 - يــكـــون حـــاصل ضـــرب "ق" فـي اHــســـافـــة "د" أدنى
من اHــسـتـوى "س" وتحـسب اHــسـافـة "د" عـلى الــشـبـكـة من

نقطة التسليم إلى اHنشأة بالجهد الأعلى مباشرة.

 يقابـل كل جهد"ج" قـيم "م" و"س" المحددة في الجدول
الآتي :

بــالــنــســبــة لــزبـــائن الجــهــد الــعــالي الــفــئــة "ب"  تــبــدأ
اHـنـشآت الـداخـليـة حـصرا عـنـد القـاطعـة بـرأس الخط الذي

~ـون منشآت الزبون.
وفـي الحـالة التي يـتـم فـيها ربـط الـزبون مبـاشـرة
�ــحـطـة مـوزع لـلقــطع أو بـقــضـبـان الجـهــد العالـي لمحطة
تحـــويل أو تــــوزيعq تــــبـــدأ مــــنـــشـــأة الــــزبـــون عــــنـــد أطـــراف
الـبـداية قـاطـعـة التـفـريع الخـاص بـالزبـون مع احـتـواء هذه

الأطراف.
تعد مجموع الـتجهيزات التي تتألف منها محطات
الـتــسـلــيم الـهـوائــيـة �ــا فـيـهــا الـعـمــودq جـزءا من اHــنـشـآت

الداخلية للزبون.

- مــنـــــشــــأة الجــهــــد اHــنـــخـــفـض الــداخـــلــيـــة : - مــنـــــشــــأة الجــهــــد اHــنـــخـــفـض الــداخـــلــيـــة :  تــبــدأ
اHـنشـأة الداخـليـة مبـاشرة عـند أطـراف الخروج من الـعداد
في نـهايـته أو عنـد أطـراف بدايـة قاطـعة الـزبون في حـالة

تجميع العدادات.   

- منـشأة الـضغط اHـنخـفض الداخـلية : - منـشأة الـضغط اHـنخـفض الداخـلية : تبـدأ اHنـشأة
الــداخـلــيــة لــزبــون الـضــغط اHــنــخــفض حــصـرا عــنــد وصــلـة
الخـروج من الــعـداد. في حــالـة تجــمـيع الــعـداداتq يــقع الحـد

عند محبس العداد �نشأة الزبون.   

- مـنـشأة الـضـغط اHـتوسـط الداخـلـية :- مـنـشأة الـضـغط اHـتوسـط الداخـلـية : تـبـدأ اHـنـشأة
الــداخـلــيــة لـزبــون الـضــغط اHــتـوسـط عـنــد صـنــبــور مـدخل

محطة التسليم للزبون �ا فيها الصنبور.

الفصل الثانيالفصل الثاني
مباد» مباد» التموينالتموين

qــوزع بـ 50 هـــرتــزHــادّة ة 3 : :  يـــحـــدد تــردد الـــتـــيـــار اHــاداHا
وينبغي ألا يحيد بأكثر أو أقل من 1,5 هرتزq من قيمتها

الاسمية.

الجهد الجهد "ج""ج"
"س" (كيلو واط "س" (كيلو واط X كم) كم)"ق" (كيلوواط)"ق" (كيلوواط)الفئةالفئةبالكيلوفلتبالكيلوفلت

شبكة هوائيةشبكة هوائية
"س" (كيلو واط "س" (كيلو واط X كم) كم)

شبكة أرضيةشبكة أرضية

5,5

10

30

60

220

400

جهد عاٍل "أ"

جهد عاٍل "أ"

جهد عاٍل "أ"

جهد عاٍل "ب"

جهد عاٍل "ب"

جهد عاٍل "ب"

2 500

5 000

15 000

30 000

50 000

100 000

2 000

7 000

60 000

300 000

1 000 000

2 500 000

4 000

14 000

120 000

600 000

2 000 000

5 000 000



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

تـعد المحـطة وقـنـاة تمـوين الزبـون جـزءا من منـشآت
اHــوزع إلا أنه من اHــنــظــور الــتــجــاريq يــعــتــبــر الــتــســلــيم
واقــعــا عــنــد الــنــقــطـة الــتـي تـمــون مــنــهــا المحــطــة الــوحــيـدة
بالجهـد العـادي '' ج ''q كمـا لو أن الزبـون أنجز بـها مـحطته

الخاصة.
اHـاداHـادةّ ة 12 : :  عـنـدمـا تــكـون الـشـروط الـعــاديـة لـلـخـدمـة
بـحيث قـد يبـدو خيـار جـهد أدنى من الجـهد الـعادي مـبررا
اقــتـصـاديـاq بــاعـتـبـار اHــصـاريف الـتي تــقع عـلى عـاتق كل
من مـسيـر الـشـبكـة والـزبـون q  ~كن الـقـيـام بالـربط بـهذا
الجــــهــــد الأدنىq خـــاصــــة   وأن اHـــســــتـــوى "س" لــــهـــذا الجــــهـــد
الأدنـى يـــكــــون قــــد ´ رفــــعه بــــحــــيث ~ــــثل الجــــهــــد الــــعـــادي

للزبون.
تـطـبق عــلى الـزبـون اHــذكـور الأحـكـام اHــتـعـلــقـة بـهـذا

الجهد.
اHـاداHـادةّ ة 13 : : يـحـق لـلـزبـون الـدخـول الـدائم إلى مـحـطـة
الـتــسـلــيم بـهــدف الــقـيــام بـالــرقـابــة واتـخــاذ تـدابــيـر الأمن
الـضروريةq اHنصـوص عليها في عـقد التموين بـالكهرباء

و/أو في عقد الربط.
لا ~ـكن الـزبـونq  بـأي حـال من الأحـوالq أن يـعـترض
عــلى دخــول اHــوزع  ومــســيـــر الــشــبــكــة في إطــار ¦ــارســة

مهامهما بحرية إلى محطة التسليم أو يعرقله.
qتـكررة لـدخول مـحطـة التـسليمHفي حـالة الـعرقلـة ا
~ـكن مسـير الـشبـكة أن يـقوم بقـطع تمـوين الزبـون حتى

إزالة العراقيل.
تـــبــلغّ المخـــطـــطــات ومـــواصـــفــات الـــعـــتــاد إلـى مــســـيــر
الـشبـكة اHـعني لـلمـوافقة عـليـها وذلك قـبل أي  شروع في
الـــتـــنــفـــيـــذ. يـــبـــلغّ مـــســـيــر الـــشـــبـــكـــة اHــعـــنـي إلى الـــزبــون

التعديلات الضرورية في أجل يحدد �ا يأتي:
- شـهر واحد (1)  بالـنسـبة Hـنـشآت الجـهد الـذي يقل

q عن 60 كيلوفلت
- شـهـرين (2) اثـنـW بــالـنـسـبــة Hـنـشــآت الجـهـد الـذي

يفوق أو يساوي  60 كيلوفلت.
يـــتم الـــقـــيــــام بـــتـــمـــويـن وتـــركـــيب أجــــهـــزة الـــقـــيـــاس

والرقابة كما هو منصوص عليه في اHادة 53 أدناه.

اHــاداHــادةّ ة 14 : :  لا يــلـــزم اHــوزع بـــقــبـــول تــمـــوين بــالجـــهــد
q ــنــخــفـض تــفــوق قــدرته  40 كــيــلـــوفــلت أمـــبــيــر. إلا أنهHا
بـالنسـبة للـنشـاطات التي لـها طابع اHـنفـعة العـامةq ~كن
أن يـــقــبل اHـــوزع الـــتــمـــوين عـــلى كـــيــفـــيـــة أطــراف المحـــطــة
بـقـدرة ~ــكن أن تـبـلغ 100 كـيــلـوفـلت أمــبـيــر. يـعـتــبـر هـذا
التموين ¦اثلا لـتوسيع شبكة الـتوزيع ويعامل على هذا

الأساس من الناحية اHالية. 

يعتبر الجهدان 90 و150 كيلوفلت في طريق الزوال
وطبقا لذلك لن يتم أي تموين جديد بهذين الجهدين.

اHـاداHـادةّ ة 7 : :  تـعــد اHـنـشــآتq الـتي ´ إعـدادهـا والــكـائـنـة
في بـداية نقـطة الـتسـليم لـلزبونq جـزءا من شبـكة مـسير
شـبـكـة الــنـقل بـالــنـسـبـة لـزبــائن الجـهـد الـعــالي الـفـئـة "ب"
وجزءا من شبـكة الـتوزيع بالـنسـبة لزبـائن الجهـد العالي
الـفـئـة "أ" وذلـك مـهـمـا بــلغ إسـهـام الـزبــائن اHـالي في هـذه

اHنشآت.
qــادةّ ة 8 : :  لا ~ـــكن أي زبــون جـــديــد بـــالجــهــد الـــعــاليHــاداHا
يـــكــون "ج" الجــهــد الـــعــادي لــتــمـــويــنهq أن يــتـم ربــطه بــهــذا
الجــهــد إلا في نــقــطـة تــســلــيم واحــدة وبــربط واحــد وحـسب

الكيفيات التقنية التي يحددها مسير الشبكة اHعني.

اHــاداHــادّة ة 9 : :  لا يـــلـــزم اHــوزع مـــســـيــر الـــشـــبــكـــة اHـــعــني
بـربط  زبون عـند نـقطـة التـسليـم بجهـــد أعلى مـن الجهــد

العادي "ج"q كما هو مبW في اHادة 6 أعلاه.
غـير أن تـسـليم الـطـاقة ~ـكن أن يتـم بجـهد أدنى من

: Wالآتيت Wالجهد العادي " ج" في الحالت
1 -  - الـتـمـوين بـكـيـفـيـة "أطـراف المحـطـة" وفـقـا لـلـمادة

 q 42 أدناه

2  -  - رفع اHستوى "س" طبقا للمادة 12 أدناه.
غــيـر أن مــســيــر الــشـبــكــة اHــعــني لا يــلـزم بــاHــوافــقـة

.Wللزبون على إحدى كيفيتي الربط هات

اHاداHادّة ة 10 : :  إذا توقع مسيـر شبكة نقل الكهرباء بناء
أو تـــعـــزيـــز مــــحـــطـــة تحـــويل تــــمـــون بـــجـــهـــد "ج" يـــفـــوق أو
يـسـاوي 60 كـيـلـوفـلـتq قـريـبـة من تـلك الـتي  قـد يـنـجـزهـا
الـزبــون من أجل اسـتـلام الـطـاقــة بـنــفس الجـهــد "ج"q ~ـكن
مسـير شبكـة نقــل الكـهرباء الـعملq  بالاتـفاق مع الزبون
اHـــعــني ولأســبـــاب اقــتــصــاديــةq عـــلى جــمع اHـــنــشــأتــW في
مـحطة وحـيدة يـتم تمـويــن الزبـون منهـا بالجـهد الـثانوي

للمحولات.
تـعد المحطة وقنـاة التموين للـزبون اHنبثـقتان منها
جـزءا من منـشآت مـسيـر شـبكـة نقل الـكهـرباءq إلا أنه من
اHــنـظـور الـتـجـاريq يـعــتـبـر الـتـسـلـيم واقــعـا عـنـد الـنـقـطـة
التي تمون منها المحطة الوحيدة بالجهد العادي '' ج ''q كما

لو أن الزبون أنجز محطته الخاصة.

اHـاداHـادّة ة 11 : :  إذا تـوقـع اHـوزع بــنــاء أو تـعــزيــز مـحــطـة
qتسلـيم تمون بجهد "ج" يقل عن 60 كيلـوفلت أو يساويها
قــريــبــة من مــحــطــة قــد ~ــكن أن يــنــجــزهــا زبــون من أجل
qـــوزعHفـــإنه ~ــــكن ا q"اســــتلام الــــطـــاقــــة بـــنـــفـس الجـــهــــد "ج
بـــالاتــفـــاق مع الــزبـــون اHـــعــني ولأســـبــاب اقـــتــصـــاديــةq أن
يــجــمع اHـنــشــأتـW فـي مـحــطــة وحـيــدة يــتم انــطلاقـا مــنــهـا

تموين الزبون.



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1419
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

وحــدة حــراريـة/م3 عــنــد درجــة حــراريــة تــسـاوي 15 درجـة
مــــئــــويـــــة وضــــغـط يــــســــاوي واحــــد (1) بــــار وإمــــا ¦ــــزوجــــة

بالهواء. 
يـــجب أن يـــكـــون الـــغـــاز اHـــســـلمّ لـــلـــزبـــائن مـن طــرف
اHوزع فـي شبـكـات الضـغط اHـنـخفض والـضـغط اHـتوسط
لــلـتــوزيعq مــصــفى من جــمـيـع اHـركــبــات الـتـي تـنــتج عــنـد
الاحتراق مخـتلف بقايا أكـالة أو ذات روائح. ومن ناحية
أخـــــرىq يــــعـــــطــــر الــــغـــــاز بــــحـــــيث يــــتـم الاطلاع فـــــورا عــــلى
الـتسـربـات بواسـطـة حاسـة الشم. ويـجب أن يـتلاشى هذا

العطر عند الاحتراق. 
~ـكن أن تـعدل خـصـائص الـغـازq في هـذه الحـالـةq يتم
الـقيـام بـعمـليـات تحويل أجـهزة الاسـتـعمـال للـزبائن وفـقا

للمادتW 62 و75 أدناه.
يــوضح مـصــدر الــغـازq الــذي يــنـقــله مــسـيــر الــشـبــكـة
ويـسلمه اHـوزعq وكذا تركـيبه اHتـوسط وقدرته الحرارية
الــــعـــلـــيـــا وضـــغــــطه وذلك لـــكـل زبـــون في عـــقــــد الـــتـــمـــوين.
بـالــنـسـبـة لــلـضـغط اHـنــخـفضq تـوضح هــذه الخـصـائص عن
طـريـق مـواصـفـات تـوضـع تحت تـصـرف مـصــنـعي الأجـهـزة

اHنزلية وموزعيها.

اHـــــاداHـــــادّة ة 18 : :  يـــــحـــــــدد اHـــــوزع فــي عـــــقــــــــد الـــــتــــــمـــــوين
الـضـغـط اHـطـلــق اHـضـمـون عـنـد نـهـايـة مـحـطــة الـتـسلـيــم
لـزبــائن الـضــغــط الــعـالي أو اHــتـوسط بــحـيث لا يــتـجـاوز

ضغط تسليم الغاز ما يأتي:
- 21 بـارا مطلق للـزبائن اHوصـولW بقنـاة بالضغط
الـعالـي. إلا أنهq بالـنسـبة لـلمـنـشآت الـتي تسـتلـزم ضغـطا
أعـلىq ~كن لجـنة ضـبط الكـهربـاء والغـاز أن تمـنح  مسـير

qالشبكة رخصة على أساس دراسة تبرر ذلك
- 2  بــار مـطـلق لــلـزبـائن اHــوصـولـW بـقــنـاة الـضـغط

qتوسطHا
- 1,025 بــــار مـــطــــلق لــــلـــزبــــائن اHــــوصـــولــــW بـــقــــنـــاة

الضغط اHنخفض.
لا ~ــــكن أن يــــكــــون الــــضــــغط الأدنى لــــلــــتــــســــلــــيم إلى
الـزبائن اHـوصـولـW بـقنـاة الـضـغط العـالي أقل من 5  بـار

مطلق.

اHـاداHـادةّ ة 19 : :  عـنـدمـا يـوافـق الـزبـون عـلى ربـطه بـقـنـاة
بالضغط العاليq تكون تجهيزات توسيع شبكات الضغط
الـعـالي من مـحض اختـصـاص مسـيـر الشـبـكةq الـذي يـحدد

كيفيات الإنجاز.

اHـاداHـادةّ ة 20 : :  فـيمـا يـخص الـضغط الـعـالي يتم اخـتـيار
qالقـيم أدناه Wـوضـوعة تحت الـتصـرف من بـHالـتدفـقات ا

اHعبر عنها بالأمتار اHكعبة اHعيارية في الساعة :

لا يـلــزم اHـوزع بـتـسـلـيم قـدرة تـفـوق 13,3 كـيـلـوفـلت
أمـبــيـر بــطـور أحـادي. Hــا تـسـاوي الــقـدرة اHــوضـوعـة تحت
الـتـصـرف مـائـة (100) كـيـلـوفـلت أمـبـيـرq يـتـعـW ألا تـفـوق

القدرة بكل طور 33,3 كيلوفلت أمبير.

فـــيــمـــا يـــخص الـــتـــمـــوين من شـــبـــكـــة الــتـــوزيعq يـــتم
اخـــتـــيــار قـــيم الـــقـــدرة اHـــوضـــوعـــة تحت الـــتـــصــرف ضـــمن
جـدول قـيـم مـعـيـاريــة تـوافق عـلــيـهـا لجــنـة ضـبط الــكـهـربـاء

والغاز.

وبـالـنسـبـة لـلمـنـشآت اHـؤقـتة اHـذكـورة في اHادة 15
أدنـــاهq يــحــدد اHـــوزع الــقـــدرة اHــمــكـن تــوفـــيــرهــا اعـــتــبــارا

لإمكانيات الشبكة.

qـؤقتHـادّة ة 15 : : بـالـنـســبـة لـلـربط ذي الاســتـخـدام اHـاداHا
يـركب الـعـداد أقرب مـا ~ـكن من شـبكـة الـتـوزيع وتعـتـبر

اHنشآت الواقعة في النهاية منشآت داخلية.

اHاداHادةّ ة 16 : : بالـنسبـة للجـهد اHنـخفضq تحتـوي أجهزة
القياس والرقابة على مايأتي:

- عـداد لـلـطـاقـة الـفـعـلـيـة وقـاطـعـة مـعـيـرة ومـخـتـومة
qـوضـوعة تحـت تصـرف الـزبونHتحـد القـدرة ا qبالـرصـاص
ومـجـمـوعة مـن منـصـهـرات مـعـيـرة ومـخـتـومـة بـالـرصاص
~ــكن أن تحـل مــحل الــقــاطـــعــة  بــاHــنــشــآت الـــقــائــمــة الــتي

q تفتقر لقاطعة
- ساعات أو مرحلات من أجل بعض التعريفات.

يـوفـر اHـوزع الـعــداد والـسـاعـات أو اHـرحلات ويـقـوم
بــتـركيـبـهـا وخـتمـهـا بـالـرصـاص وبصـيـانـتـها وتـبـقى مـلـكا

له.

تــركب الــعـــدادات ومــلــحــقـــاتــهــا في مـــحل جــاف عــلى
جــــــدار صـــــــلب مـن هــــــذا المحـل في مـــــــأمن مـن الــــــصــــــدمــــــات
والاهـــتــــزازات ومـن كل مــــادة أو انـــبــــعــــاث أكـّـــالq بـــحــــيث
تسهل قـراءتها وفـحصها وصـيانتهـا. يحدد اHوزع مـوقعها

وفقا للمقاييس اHعمول بها.

اHاداHادةّ ة 17 : :  الغاز الطـبيعي عبارة عن خـليط يحتوي
عـــلى نــســبـــة كــبــيــرة مـن اHــيــثــان ومـن مــحــروقــات أخــرى
غــازيــة ومن غــازات غــيــر قــابــلــة للاحــتــراق. تــبــلغ قــدرته
الحـراريـة العـليـا بW 8 و12 وحـدة حـرارية/م3  عـنـد درجة
حرارية تساوي  15 درجة مئوية وضغط يساوي واحد (1)

بار.
يـسـلم غـاز الـبـتـرول اHــمـيع في حـالـة غـاز من طـرف
اHوزع ويـتكون هـذا الغاز من مـحروقات إمـا على حالـتها
الـطـبــيـعـيـة بــقـدرة حـراريـة عـلــيـا تـتـراوح بـW 23,7 و31,7



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

يــتم اخــتــيــار الـتــدفــقــات اHـوضــوعــة تحت الــتــصـرف
بـــالــــضـــغط اHـــتــــوسط من جــــدول الـــقـــيـم اHـــعـــيــــاريـــة الـــتي

تحددها لجنة ضبط الكهرباء والغاز.

اHـاداHـادّة ة 25 : : بـالــنـسـبـة لــلـزبـائن اHــوصـولـW بــشـبـكـات
تـوزيع الـكـهـربـاء والـغـازq توفـر أجـهـزة الـقـيـاس والـرقـابة
وتركـب وتخـتم بـالـرصاص من طـرف اHـوزع وتـبقى مـلـكا

له.
تركب هـذه الأجـهـزة في محل جـاف عـلى جـدار صلب
من هذا المحلq في مـأمن من الصدمـات والاهتزازات ومن
كل مــــادة أو تــــســــربــــات آكــــلــــةq بــــحــــيث يــــســــهـل قــــراءتــــهـــا
وفــحـــصـــهـــا وصـــيـــانـــتـــهـــا. ويـــحـــدد اHـــوزع مـــوقـــعـــهـــا وفـــقــا

للمقاييس اHعمول بها.

اHاداHادةّ ة 26 : : فيما عـدا الانقطاعات التي ~كن أن تطرأ
عـــــلـى إثـــــر حــــــوادث أو رداءة الــــــطـــــقـس أو حـــــالات الــــــقـــــوة
القاهرةq يتعـW على مسير الشبكة تسليم الكهرباء و/أو
الــغــاز عــلى الـــدوام في إطـــار اHـــادة 3 مــن الــقــانـون رقم
02 - 01 اHـؤرخ في 5  فـبـرايـر سـنة 2002 واHـذكور أعلاه.

إلا أنه ~ـكن مسـير الـشبـكة أن يـخفض أو يـقطع الـتسـليم
للقـيام بأشغـال الصيانـة والتصلـيحات المحتـملة أو الربط
أو كـذلك لـدوافع أمــنـيـة بـسـبب الأشـغــال اHـنـجـزة بـجـوار

اHنشآت.
يسـهر مـسيـر الشـبكـة على الـتقـليل من الانـقطـاعات
وأن يـــضــبـــطــهــا فـي الحــدود الــتـي تــتلاءم مـع مــقــتـــضــيــات
اســتـغلالــهـا إلـى أقـصى حــد ¦ـكـن في الأزمـنــة والـســاعـات
الـــــتــي ~ـــــــكـن أن يــــــتـــــرتب عـــــلـــــيـــــهـــــا أدنـى إزعـــــاج ¦ـــــكن

للزبائن.
بـــاســـتـــثـــنـــاء حـــالات  الاســـتـــعـــجـــال ولـــلـــحـــفـــاظ عـــلى
اHـنظـومات الكـهربـائيـة والغـازيةq تـبلغ تـواريخ وساعات
هـذه الانقـطاعـات إلى علـم اHعـنيـW بالأمـر بواسـطة إعلان
جمـاعي عن طـريق تـبلـيغ فـرديq عنـد الاقـتضـاءq قـبل يوم
واحــد(1)  عـــلى الأقل بـــالــنـــســبـــة لــشـــبــكـــة الــتـــوزيع وقــبل

خمسة (5) أيام على الأقل بالنسبة لشبكة النقل. 

فـــيـــمـــا يـــفـــوق 000 .40 مـــتـــرا مـــكـــعـــبـــا مـــعـــيـــاريـــا في
الـــســـاعــةq تـــكـــون قـــيم الـــتـــدفق اHـــوضـــوع تحت الـــتـــصــرف

موضوع تفاوض بW اHوزع والزبون.

اHـاداHـادّة ة 21 : :  يتـخـذ الـزبـون كل الـتـدابـير الـتـنـظـيـمـية
لـلأمن وكل إجــــراء ضـــروري يــــتـــعــــلق بـــشــــبـــكــــة الـــتــــمـــوين
qعـلى وجـه الخـصوص qالـداخـلـيـة وبـالـتـجـهـيـزات الـتي تـهم
حـــالـــة الـــتــوقـف اHــؤقـت لــلـــتـــمـــوين أو تـــغـــيـــرات الــضـــغط

الطارئة. 

qــعـنيHـادةّ ة 22 : :  يــجب عـلـى مـســيـر شـبــكـة الــنـقل اHـاداHا
الـــذي ~ـــلك أجــــهـــزة الـــتـــعــــدادq أن يـــوفـــر لـــلــــمـــوزع لحـــاجـــة
الــتــســيــيـــر الــتــقــني والـــتــجــاري لــلــزبـــون اHــمــون بــالجــهــد
qالــعـالـي الـفــئــة "ب" أو  بــالـضــغط الــعــالي عــلى الخــصـوص
مـجموع مـعلـومات القـياس والتـعداد لـتسلـيم الكـهرباء أو
الــغـاز لــلــزبـون في الــشــكل وبـالــدوريــة الـلــذين يــحـددهــمـا

اHوزع. 

اHاداHادّة ة 23 : :  بـالنسبـة لزبائن الـضغط اHنـخفض يسلم
الـغاز إمـا مـبـاشـرة في حالـة الـتـوزيع بـالضـغط اHـنـخفض
وإمـا بـواسـطــة جـهـاز لــتـخـفـيـض الـغـاز في حــالـة الـتـوزيع

بالضغط اHتوسط.

24 : : يـــتـــعـــW عـــلى اHـــوزعq مع مـــراعـــاة أحـــكـــام اHــاداHــادةّ ة 
اHـادة 27 من هـذا اHــرسـومq  ربط كل صــاحب طـلب يــتـعـهـد
بـاكـتـتاب تـدفق سـاعي أقـصى بشـبـكات الـضـغط اHـتوسط

أو الضغط اHنخفض يساوي أو يقلّ عن : 
-  16 مـتــرا مــكــعــبــا مـعــيــاريــا في الــســاعــة في حــالـة

qنخفضHشبكة بالضغط ا
-  25 مـتــرا مــكــعــبــا مـعــيــاريــا في الــســاعــة في حــالـة

شبكة بالضغط اHتوسط من الفئة "ب".  
qـوزع أن يقـترح عـلى كل صـاحب طلبHعـلى ا Wيتـع
يكـتـتب تـدفقـا سـاعيـا يـفـوق التـدفـقـW الاثنـW اHـذكورين
أعلاهq كـيــفـيــة الـربط الـتي تــؤدي إلى أدنى تـكــلـفـة شــامـلـة
ولا يـــنـــجـــر عـــنـــهـــا أي اضـــطـــراب بـــالـــشــبـــكـــات وبـــتـــمـــوين

.Wالزبائن السابق

التدفق اHوضوع تحت التصرف النمطي بالأمتار اHكعبة اHعيارية في الساعة (ن.مالتدفق اHوضوع تحت التصرف النمطي بالأمتار اHكعبة اHعيارية في الساعة (ن.م3 /س)/س)

25.000

30.000

35.000

40.000

15.000

17.500

20.000

22.500

5.000

7.500

10.000

12.500

2.500

3.000

3.500

4.000

500

1.000

1.500

2.000



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1619
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

لا تقيد هذه اHدة ¦ارسة حق التأهل.
يعـد اHوزع هـذه الـعقـود طبـقا  لـنـمط عقـود ¤وذجـية

تنشرها لجنة ضبط الكهرباء والغاز. 
وبــالــنــسـبــة لــلــمــنــشــآت اHـؤقــتــةq تحــدد مــدد الــعــقـود

للتموين اHذكورة أعلاه باتفاق مشترك.
غـير أنه بـالنـسبـة لزبـائن الجهـد اHنـخفض والـضغط
اHـنـخـفضq يــوافق اHـوزع عـلى الـتـمــوين بـالـكـهـربـاء و/أو
الـغـاز عـلى أسـاس طـلب تـمـوين يـعـد وفـقـا لـلـنـمـوذج الذي
تنـشره لجـنـة ضبط الـكهـرباء والـغـاز ويوقع عـليه الـزبون
بشروط هذا اHرسوم والأحكام اHتخذة لتطبيقه. و�جرد

التسديد يعادل هذا الطلب عقدا. 
يــســتـطــيـع  اHـوزع رفـض كل طــلب جــديــد لــلــتـمــوين
بـالـكـهـربـاء و/أو الـغـاز عـنــدمـا يـكـون الـزبـون مـديـنـا لـهـذا
اHوزع �بالغ لم تسدد بالنسبة لكل موقع استهلاك كائن
�حيط امتياز أو عدة امتيازات يكون اHوزع صاحبها. 

اHــــاداHــــادّة ة 29 : :  يــــتـــــوقف ربـط زبــــون مـــــؤهل بـــــشــــبـــــكــــة
الـكهرباء و/أو الـغاز على إبـرام عقد ربط وعقـد استخدام

لكل نقطة تسليمq مع مسير الشبكة اHعني.
~ــكن  مــســيــر الـشــبــكــة اHــعــني تــعــلــيق حق الــعــبـور
بــشــبـــكــة الــكـــهــربــاء و/أو الــغـــاز أو رفض تجــديـــد الــعــقــود
اHــتــعــلـقــة بــهــا عــنـدمــا يــكــون الــزبــون اHـؤهل مــديــنــا لــهـذا
اHــســيـر �ــبــالغ عــبـور لـم تـســددq بــالـنــســبــة لـنــفس نــقــطـة

الاستخدام.

اHـاداHـادّة ة 30 : : يـعـود Hـسيـر الـشـبـكة اHـعـني اخـتـيار الحل
الـتــقـنـي اHـقــبـول لــربط الــزبـائـن بـشــبـكــة الــكـهــربـاء و/أو
الـغــاز مع  الالـتــزام بـالـتــوفـيق بـW مــصـالح اHــرفق الـعـام

ومصالح الزبائن في ظل احترام التنظيم اHعمول به.
وفـي حـــالــــة خلاف في مــــجـــال تــــطـــبــــيق أحــــكـــام هـــذه
اHـــادةq ~ــكن أن يــخــطـــر صــاحب طــلب الـــربط لجــنــة ضــبط

الكهرباء والغاز.
اHــاداHــادةّ ة 31 : : بـــالـــنــســـبـــة لـــلــزبـــون الجـــديـــدq يــحـــدد أجل
الـــربط بــشـــبــكــة الــكـــهــربــاء و/أو بــشـــبــكــة الــغـــاز في عــقــد

الربط أو في كشف اHقايسة.
qـماثـلةHـوزع في الشـروط اHعـلى ا Wـادةّ ة 32 : : يتـعHـاداHا
وفـي جــــمـــــيع الحـــــالات مــــراعـــــاة اHـــــســــاواة الـــــصــــارمـــــة في

التعامل مع الزبائن مهما  كانوا.
اHـاداHـادةّ ة 33 : : يـتـكـفل مـسـيـر الـشبـكـة بـأشـغـال الـصـيـانة
والــتــجــديــد الــضــروريــW لإبــقــاء الــشــبــكــات الــكــهــربــائــيـة
والــغـازيــة والـتــوصـيلات والــعـوامــيـد الـصــاعـدة  فـي حـالـة
سـيـر جـيـدة وكـذا أشـغـال تـوافق الـتـجـهـيـزات القـائـمـة مع

النظم التقنية والإدارية.

و في الــــظـــروف الــــتي تــــقــــتـــضـي الـــتــــدخل الــــفـــوري
وللـحفـاظ على اHـنظـومات الـكهـربائـية والـغازيـةq يرخص
Hـــســـيـــر الـــشــــبـــكـــة اتـــخـــاذ الإجــــراءات الـــضـــروريـــة وإعلام

السلطات المختصةq عند الاقتضاء.
~ـــكـن مــســـيـــر الـــشــبـــكـــة أن يــضـــطـــرq في حـــالـــة عــدم
مــطـــابـــقــة اHـــنــشـــآت الـــداخــلـــيــة لـــلــزبـــائن Hـــقــايـــيس الأمن
والـقـواعـد الـفـنيـة اHـتـبـعـةq إلى رفض أو تـعـلـيق الـتـموين

بالطاقة الكهربائية و/أو الغازية.  

اHــــاداHــــادّة ة 27 : : يــــتــــعــــW عــــلـى اHــــوزع تــــوفــــيــــر الــــطــــاقــــة
الـــكــهـــربــائــيـــة أو الــغـــازيــةq في اHـــنــاطق الـــتي تــوجـــد بــهــا
شـبـكـةq لـكل شـخص طـبـيـعي أو مـعـنـوي يـطـلب ذلك طـبـقـا

لشروط هذا اHرسوم.
غـــيــــر أن اHـــوزع لا يـــتــــعـــW عــــلـــيـه تـــســـلــــيم الــــطـــاقـــة
الـكـهربـائـيـة أو الـغـازيـة إذا مـا تـبـW أن ذلك ~ـكن أن يـتم
بـطــريــقـة أقل تــكــلـفــة بـواســطــة الإنـتــاج الـذاتـي بـالــنـســبـة
لــلــكــهـربــاء أو عن طــريـق اسـتــخــدام وقــود آخــر بــالــنــســبـة
لــــلـــغـــاز. وفي حـــالــــة خلافq يـــســـتـــطـــيـع الـــزبـــون أن يـــرفع

شكوى لدى لجنة ضبط الكهرباء والغاز.
ومن جـــهــــة أخـــرىq يـــتــــعـــW عـــلـى  اHـــوزعq في حـــدود
إمــكــانــيــات الــشــبــكــةq تــوفــيــر الــطــاقــة الــكــهــربــائــيـة و/أو
الــغـــازيــة لـــتـــمــوين اHـــنــشـــآت اHـــؤقــتـــة ويــتـــحــمـل صــاحب

الطلب مصاريف الإنشاء الكلية واHسبقة.

اHـاداHـادّة ة 28 : : يــتـوقف الــتـمــوين بـالــطـاقــة الـكــهـربــائـيـة
والـغــازيـة عـلى إبـرام عـقـد وحــيـد بـW اHـوزع والـزبـون إذا
تــعــلق الأمــر بـــزبــون ~ــون بــالجــهــد اHــنـــخــفض أو الــضــغط
اHـنخـفض أو الجـهد الـعالي الـفئـة ''أ'' أو الـضغط اHـتوسط.
ويــجب أن يـوضح هــذا الـعـقــد الـشـروط الــتـقــنـيـة واHــالـيـة

التي تنجم عن هذا اHرسوم.
يدوم هـذا العقـد سنة (1) واحدة علـى الأقل بالنـسبة
لـــلـــجـــهـــد اHــنــــخـــفض والـــضـــغط اHـــنـــخـــفض ويـــتم تجـــديــده

ضمنيا. 
qبــالـنــســبــة لـزبــائن الجــهــد الـعــالي والــضــغط الــعـالي
يـتــوقف الــتـمــوين بــالـطــاقـة الــكــهـربــائـيــة والــغـازيــة عـلى
إبـــرام عـــقــد تـــمــويـن وعــقـــد ربط مع اHـــوزع. ويـــحــدد عـــقــد
الـتـمـويـن الـشـروط الـتــقـنـيـة اHــتـعـلـقــة بـتـشـغــيل مـنـشـآت

الزبون بالنسبة لشبكات الكهرباء والغاز.
تحدد أدنى مدة لعقد التموين �ا يأتي :

- خـمس (5) سـنـوات بالـنـسـبة لـلـجـهـد العـالي الـفـئة
qتوسطHأ'' والضغط ا''

- عـشر (10) سـنـوات بالـنـسـبة لـلـجهـد الـعالي الـفـئة
"ب" والضغط العالي.



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

غـــــيــــر أنـه ~ــــكـن أن تــــكـــــون الـــــقــــنـــــوات أرضــــيـــــة في
اHـنـاطق الحـضـرية. وHـا يـطـلب من اHـوزع في الـتـجـمـعات
الحـضـريـةq  استـبـدال قـنـاة هـوائـيـة قـائـمـة أو إنـشـاء قـناة
أرضــيــة جــديــدةq يــقع عــلى عــاتـق صــاحب الــطــلب الــتــكــفل
الـكـلي �ـصــاريف الاسـتـبـدال في الحــالـة الأولى أو الـفـرق
بـW ســعـر الـقـنــاة الأرضـيـة وسـعــر الـقـنـاة الـهــوائـيـة الـتي

تؤدي نفس الوظيفةq في الحالة الثانية.

اHـاداHـادّة ة 37 : : عـنــد اسـتـبــدال الجـهـد �ــبـادرة من مــسـيـر
الــشــبـــكــةq يــتــحــمل الـــزبــون قــســطــا مـن اHــصــاريف الــتي
تــقـابل إمـا الـعــمل عـلى تـطـــابق مـنـشــآته مــع الـنـظم الـتي
كـان يـجب تـطـبـيـقـهـا قــبل تـغـيـيـر الـشـبـكـة وإمـا الـتـجـديـد

العادي اHسبق لكل أو بعض منشآته.

وفـي الحــالـــة الــتي يـــكـــون اســتـــبــدال الجـــهــد نـــتــيـــجــة
عـمـلـية فـرديـة لـلـزبـونq تحـدد كـيـفـيـات تـمويـل اHصـاريف
الـنـاتجـة عن تــغـيـيـر الجـهـد عــلى  مـنـشـآت مـســيـر الـشـبـكـة
باتـفاق مشـترك بW اHـسير والـزبون. وتبـقى  على عاتق

الزبون مصاريف تغيير الجهد �نشآته.

بــالــنـســبــة لــعـمــلــيــات تـغــيــيـر الجــهــد اHــعـمــمــةq تحـدد
الــشــروط الــتــقــنــيــة والاقـــتــصــاديــة واHــالــيــة اHــطــبــقــة عن

طريق قرار من الوزير اHكلف بالطاقة.

الفصل الثانيالفصل الثاني
الربط بالجهد العاليالربط بالجهد العالي

Wـادّة ة 38 : : يـســاهم كل زبــون جــديــد بـنــســبـة تــســعـHـاداHا
بـــاHـــائــة (90 %) من مـــصـــاريف إنـــشـــاء الخــطـــوط الجـــديــدة
وخـلايــا الانــطلاق  المحــتــمــلــة وتــعــزيــز الخــطــوط اHــســتــغــلـة
بـــالجـــهـــد الـــعــــادي لـــلـــتـــمـــوين الـــتـي يـــكـــون من الـــضـــروري

إنجازها لربط نقطة التسليم بالشبكة القائمة.

تـــعــد مـــنــشـــآت تـــوســيـع شــبـــكــات الجـــهـــد الــعـــالي من
اخــتــصــاص مــســيــر الــشــبــكــة وحــده الــذي يــحــدد كــيــفــيــات

الإنجاز.

تحـــدد مـــصـــاريـف الـــربط أصـلاq عـــلى أســـاس أقـــصـــر
مسافة ~كن إنجازها تقنيا وتنظيميا بتكلفة أقل.

تسدد اHصـاريف العامة حسب لائـحة أسعار موافق
 عليها بقرار من الوزير اHكلف بالطاقة.

يـتـحمـل الزبـون كل الـنـفـقـات الإضافـيـة الـنـاتجة عن
التدابير الخاصة التي يطلبها من أجل ربطه.

اHـاداHـادةّ ة 39 : : لا ~كن ربط زبـون جـديـد باHـنـشـآت التي
تــربط زبـائن ســابـقــW إلا بـشــرط الـتــكـفل بــتـسـديــد قـسط
من مصاريف الإنشاء الـتي تكفل بها الـزبائن السابقون.

اHــاداHــادّة ة 34 : : عــنــدمــا يــتــبــW أنه مـن الــضــروري إنجـاز
أشـغـال تـغـيـيـر مـكـان اHـنـشـأةq  تـكـون آجـال تـغـيـير أمـاكن
اHــنــشــآت مــتــوافــقــة مـع طــبــيــعــة أشــغــال تــغــيــيــر الأمــاكن

للمنشآت اHعنية.  
وفي جــمـيع الأحـوالq لا ~ـكن أن تــنـسب لـلـمـوزع أي
تــبـــعـــة مـــتــعـــلـــقـــة بــآجـــال الحـــصـــول عــلـى الــرخـص الإداريــة

الضرورية لتغيير اHكان.
تـقع اHـصاريف اHـتعـلـقة بـتغـييـر مـكان اHـنشـأة على

عاتق صاحب الطلب. 
وفي الحــالـة الـتي يـدخل فـيـهـا تــغـيـيـر مـكـان اHـنـشـأة
في إطــار تـنــفـيـذ عــمـلــيـة تــبـادر بــهـا الــدولـة أو الجــمـاعـات
المحــلـيــةq تـكـون شــروط الإنجـاز واHـســاهـمـة فـي مـصـاريف
qحسب الحـالة qكـان مـحل اتفـاقـيات خـاصة تـبـرمHتـغـييـر ا

بW الدولة واHوزع أو بW الجماعات المحلية واHوزع.
لا ~كن الـشروع في أي تغـييـر Hكان مـنشأة يـتطلب

تراخيص ورخصا قبل الحصول عليها.
وبـالـنـسبـة لـكل تـغـييـر Hـكـان مـنشـأة قـائـمـةq لا ~كن
الـشــروع في أي إنجــاز لـلأشـغــال اHــتــوقــعــة إذا كـانـت هـذه

الأشغال تعرض اHنشآت موضوع تغيير اHكان للخطر.
اHــاداHــادّة ة 35 : : في الحــالــة الــتـي يــنــجــز الــزبــون بــنــفــسه
أشـغـال الـربط عـلى أســاس مـلف تـقـني مـوافق  عـلـيه  من
qـعـنـي في حـالـة زبـون مـؤهلHـوزع أو مـسـيـر الــشـبـكـة اHا
يـــتـم الإشــــراف عـــلـى أشـــغــــال الـــربـط من طــــرف اHـــوزع أو

مسير الشبكة اHعني في حالة زبون مؤهل.  
يـجب أن تــكــون اHـســاعـدة الــتـقــنــيـة والإشــراف عـلى
الـدراسات وعـلى الأشـغال وعـلى التـجـاربq محل اتـفاقـية
تـبـرم بـW الزبـون واHـوزع  أو مسـيـر الـشبـكـة اHـعني في
حـــالـــة زبــون مـــؤهل. تـــدمـج اHــنـــشـــآت اHـــنـــجـــزة عــلـى هــذا

اHنوال في شبكة مسير الشبكة اHعني.
بـانـتـهـاء الأشـغـال وقـبـل الـبـدء في تـشـغـيل اHـنـشـآت
اHنـجـزةq يـزود الـزبـون اHـوزعq أو مسـيـر الـشـبـكـة اHـعني
إذا تـعلـق الأمر بـزبـون مؤهلq �ـلف تـقني كـامل ومـطابق
لـلـتــنـفـيــذ وكـذا بــكل الـوثـائـق الـثـبــوتـيـة لــتـكــالـيف إنجـاز

اHنشآت. 
 الباب الثاني الباب الثاني

القواعد الاقتصادية اHتعلقة بتموين الزبائن بالكهرباءالقواعد الاقتصادية اHتعلقة بتموين الزبائن بالكهرباء
الفصل الأول الفصل الأول 

الشبكات الكهربائيةالشبكات الكهربائية
qــادةّ ة 36 : : فـــيـــمـــا عـــدا عـــارض تـــقــنـي أو تـــنــظـــيـــميHــاداHا
تـكــون كل الــقـنــوات الــكـهــربـائــيــة هـوائــيـة. ويــتم إعــدادهـا
وفــقــا لــلــقــواعــد الــتــقــنـيــة والأمـنq الــواردة في الــنــصـوص

اHعمول بها.



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1819
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

بــاعــتــبــار أن الـــتــســلــيم أو الــعـــبــور في حــالــة زبــون
مــــؤهلq يـــتم عــــنـــد أطـــراف المحـــطـــةq يـــتـــقــــاسم الـــزبـــون مع
Wـصــاريف المحـتــمـلـة لــلـربط  بـHـعــني اHمــسـيــر الـشـبــكـة ا
المحـطة والـشبـكة الـتي تمـونهq وذلك بالـنسـبة إلى الـقدرة

التي يحتفظ بها لنفسه.
تــعــدّ الــطـاقــة والــقــدرة قــد ´ قــيــاســهــمــا عــنـد مــدخل
المحـــطــة. غـــيــر أن أجـــهــزة الـــتــعـــداد الــتي يـــوفــرهـــا مــســـيــر

الشبكة اHعنيq تركب عند الزبون.  

يـتحمل الزبـون أيضا فقـد الطاقة الـتي هو مسؤول
عــلــيــهـــا في المحــولات وفي خط الــربـط. ويــقــدرّ هــذا الــفــقــد
جزافيا ويسجل في عقد التموين بالكهرباء للزبون وفي

عقد الاستخدام بالنسبة للزبون اHؤهل.

اHاداHادةّ ة 43 : : تطـبق أحكـام اHواد  9 و 10 و42 أعلاهq في
الحــالــة الـعــامــة لمحــطــة شــبــكــة تــمــون بــالجــهــد الــعــادي الـذي
يــتــعـلـق به الـتــزويــد أو الاسـتــخــدام حـسب الحــالــةq عـنــدمـا

ينجز الزبون محطته الخاصة.

عــنــدمــا لا يــكـون الجــهــد الــعــادي لـلــتــمــوين هــو الجــهـد
الأعــلى فـي المحـطــةq ولــكن جــهــد الــشــبــكــة الــوســيــطـة الــتي
تــتــمـون من المحــطــة أو تـمــونــهـاq ~ــكن تــقـســيم المحــطـة إلى

عدة أجزاء تتعلق بكل تحويل على حدة.
يكـون الجزء من المحـطةq الـذي يتـكفل به الـزبونq هو
ذلك الذي يتعلق بـتحويل الجهد العادي للتموين إلى جهد
ثـــانـــوي يـــتــمـــون مـــنه الـــزبـــون بــالـــفـــعل.  تـــعـــتــبـــر نـــقـــطــة
التـسليم ''الـتجـارية'' واقعـة عند أطـراف مدخل ذلك الجزء

من المحطة.

اHـاداHـادّة ة 44 : : لا ~ـكن ربط زبـون جـديـد بـأي تجـهـيـز من
اHـنشـآت اHعـــدة للـــتمـوين بكـيــفـية " أطـــراف المحــطــة "
إلا بـشرط احترام حق اHتـابعة للـزبائن السابـقW كما هو

مبW في اHادة 39 أعلاه. 

اHــاداHــادّة ة 45 : : عـــنــدمــا يــبـــW طــلب زبــون جـــهــده الــعــادي
"ج"H qــســيــر الـشــبــكــة أن الإنجــاز اHــســبق Hــنــشــآت بــجــهـد
يـــســاوي أو يــفــوق "ج" مـــبــرر اقــتــصــاديـــا و~ــكن من ربط
الـزبون انطلاقـا من هذه اHنشـآتq فإنه يؤخـذ هذا الطلب

بعW الاعتبار. 
و فـي مـثل هــذه الحـالــةq تــطـبق عــلى الــزبـون الجــديـد
الأحـكام الـعادية اHـتعـلقـة بجـهد الـربط بشرط إسـهامه في
مـــصـــاريف إعـــداد اHـــنـــشـــآت اHـــســـبــقـــة عـــلـى قـــدر الـــقــدرة

اHطلوبة بالنسبة لقدرة اHنشآت.

46 : : يتم تـموين الـزبـون بالجـهـد العـالي حسب اHاداHادّة ة 
نـظــام ســيـره بــواســطـة خـط واحـد عــلى الأقل وعــنــد نـقــطـة

تسليم واحدة واقعة في محيط اHوقع اHمون.

يقابل هذا القـسط نسبة القدرة اHوضوعة تحت التصرف
والجـــزء مـن الخـــطــــوط اHــــســــتـــخــــدمــــة لـــنــــقل هــــذه الــــقـــدرة
اHـــوضــــوعـــة تحت الــــتـــصـــرف. و~ـــثـل هـــذا الـــتــــســـديـــد حق

الزبائن السابقW في اHتابعة.
غــيــر أنه يـــطــرح من  هــذه اHـــصــاريف عـُـشــر (10/1)
من قيمتهاq عن كل سنة تنقضي منذ أول دخول اHنشآت

اHعنية في الخدمة. 
ويــــكــــون الأمــــر عــــلى الــــنــــحــــو ذاته فـي حــــالــــة زيـــادة
الـقـدرة اHـوضـوعـة تحت الـتـصـرف من طـرف أحـد الـزبائن

.Wالسابق
تـطـبق أحـكـام هـذه اHـادة أيـضـا عـلى اHـوزع في حـالـة

ما إذا أراد استعمال ربط الزبون لاستعمالاته الخاصة. 

اHــاداHــادّة ة 40 : :  يــتــعــW عـــلى الــزبــون إذا ســـمــحت بــذلك
ظروف الشبـكات وفي حالة طـلب زبون زيادة في القدرة
اHـــوضــوعــة تحت الــتــصــرفq دون تــغـــيــيــر جــهــد الــتــمــوين
ولـــكن يـــتـــطـــلب ذلك تـــعــزيـــزا لـــلـــشــبـــكـــةq  دفع مـــصــاريف
.WعنيHعنية إلى مسيري الشبكات اHتعزيز الشبكات ا
عـنــدمـــا يــنــجــر عــن الـزيـادة في الـقــدرة اHـوضـوعـة
تحت الـتصـرف اسـتبـدال لـلـجهـد الـعادي لـلـتمـوينq تـطبق

أحكام اHادة 38 أعلاه على الربط الجديد.
غير أنه ~كن أن يكـون استعمال بـعض التجهيزات
الـتـي مـولّـهــا الـزبـون من أجل ربــطه الـســابقq مـحل إعـادة
استـعـمـال من طرف اHـوزع وفي هـذه الحـالة تـطـبق أحـكام

اHادة 39 أعلاه.

اHاداHادّة ة 41 : : عندما يسـتنتج من توقعات تطوير مكان
مــوقع الـزبـون أنه بــالإمـكـان إيــجـاد جـهـد جــديـد "ج" يـفـوق
الجـــهــد الـــعــادي "ج"q ~ـــكن عــنـــدئــذ أن ~ـــون الــزبـــون بــهــذا
الجـــهـــد الجـــديـــد "ج"q إذا وافـق اHـــوزع عـــلى ذلك. وفي هـــذه
الحالة يتحـمل الزبون جزء تكالـيف استباق اHنشآت كي

~ون بهذا الجهدq وفقا لأحكام هذا اHرسوم.

اHــاداHــادّة ة 42 : : عـــنـــدمـــا يـــكــون الـــزبـــون ¦ـــونـــا بــكـــيـــفـــيــة
"أطراف المحطة" يتعW عليه الامتثال للأحكام الآتية :

- يتـكفل الـزبون بكـافة مصـاريف الإعداد وتـكاليف
اســــتــــغلال وصــــيــــانــــة وتجــــديـــد خـلايــــا الخـــروج مـن المحــــطـــة

qباشر بنفس هذه الخلاياHوالربط ا
- يــــســـاهم الـــزبـــون فـي مـــصـــاريف إعـــداد اHـــنـــشـــآت
الـتي تــمـونه بـالــنـســبـة إلى الـقــدرة الـتي يــطـلـبــهـا والـتي
يـحتـفظ بـها مـسـير الـشـبـكة. وتـقـيمّ مصـاريف الاسـتغلال
qوالـصـيانـة والـتجـديـد التي تحـسب بـالنـسـبة إلى الـقدرة

تقييما جزافيا.



19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

يــتـولى مــسـيــر الـشــبـكــة اHـعــني تـصــلـيح  تجــهـيـزات
مـحـطات الـتسـلـيم أو استـبـدالهـا أو تجديـدهـا على حـساب
الـزبون إلا إذا تـوفرت لـدى هذا الأخـيـر الوسـائل التـقنـية

ورغب في القيام بنفسه بعمليات الصيانة والتصليح.

51 : : بــالــنــسـبــة لمحــطــات الــتــســلــيم والــتــحــويل اHـاداHـادّة ة 
اHـمـونـة عـلى طـريـقـة قـطع الحـلـقـة الـتي يـتم الـتـحـكم فـيـها
عن بعد أو الـتشويـر عن بعـدq يوفر مـسيـر الشبـكة زيادة
qـــــــادة 50 أعـلاهHــــــــذكـــــــور فـي اHعـــــــلـى جــــــــهـــــــاز الــــــــتـــــــعــــــــداد ا
الــــتـــجــــهـــيــــزات والــــعـــتــــاد الـــضــــروري لــــلـــتــــحــــكم عن بــــعـــد

والتشوير عن بعد.
يـوفـر الـزبـون خلايـا "الــدخـول" و"الخـروج" اHـطـابـقـة
واHــكـيـفـة من أجـل الـتـحـكم عـن بـعـد مع الـتــمـوين الـفـرعي

الضروري بالكهرباء.
ويـركـب مـســيــر الـشــبـكــة اHــعـنـي عـدادا عــلى حــسـابه
لاحـتساب استـهلاك تجهيزات الـتحكم عن بعـد من الطاقة

وطرحها من استهلاك الزبون.
يبقى مسير الـشبكة مالكا للتجهيزات التي وفرها

ويقوم بتصليحها واستبدالها وصيانتها على حسابه.
يــقــوم مــســيــر الــشــبــكــة بــصــيــانــة مــحــطــة الــتــســلــيم
اHــمــونــة عــلى طـــريــقــة قــطع الحــلــقــة عــلى حــســاب الــزبــون

وعلى أساس عقد يبرم مع مسير الشبكة اHعني.

اHـاداHـادّة ة 52 : : عـنـدمـا يـتـعـW عـلى الـزبـون إنجـاز مـحـطة
تــســلـيـم لـتــمـويـن مـنــشــآتهq ~ـكـن مـســيـر الــشــبـكــة اHــعـني
اقـتـراح إنجــاز مـحـطـة مـخــتـلـطـة تـســتـخـدم أيـضـا لــتـلـبـيـة
الحــاجــات الــعـامــة لــلــمــوزع أو Hــســيــر الــشــبــكـة. وفـي هـذه
الحـالةq يـوفر الـزبون الـقطـعة الأرضـية الـضروريـة لإنجاز

المحطة.
يقـوم الزبون بـإنجاز المحطـة المختلـطة حسب اتـفاقية
تبـرم بW الزبـون ومسيـر الشبكـة اHعني فـي حالة زبون

مؤهل.
يـتـحمـل الزبـون ومـسـير الـشـبـكة بـاسـتـثنـاء  قـطـعة
qالأرض لــــتــــأســــيس المحــــطــــة الــــتي يــــتــــكــــفل بــــهــــا الــــزبـــون
مـــصـــاريف الإعـــداد بـــنـــســـبــة الـــقـــدرة الـــتي يـــحـــتـــفظ بـــهــا
الـــزبــون ومــســـيــر الـــشــبــكـــة حــسب الحـــالــة. تــضـــبط حــدود
الـــوصــول لمخــتـــلف أجــزاء المحــطـــة وكــذا شــروط صــيـــانــتــهــا
وتجـديــدهـا فـي اتـفــاقـيــة تـبــرم بــW الـزبــون واHـوزع وفي

عقد استخدام الشبكة بالنسبة للزبون اHؤهل.
تـبW تـعـاقـديـا نـظم مـلكـيـة المحـطـة واسـتعـمـال قـطـعة

الأرض.  

اHـــــاداHـــــادّة ة 53 : :   يـــــتـــــعــــW أن تـــــمـــــكّن أجـــــهــــزة الـــــقـــــيــــاس
والــرقــابــة من مــراقـبــة خــصــائص الــتـمــوين وتــكــيـّـفــهـا مع

وإذا أنجز الـتـمـوين بـواسطـة خـطوط عـديـدةq يـحمّل
مسـير الشـبكة اHـعني الزبـون �جموع مـصاريف الإعداد
أو الـتـعـزيـزات الآنـيـة أو اللاحـقـة لـلـشـبـكات الـتـي تضـمن

التموين غير ذلك الخاص بالتموين الرئيسي. 

تـــوضح الــــقـــدرة اHــــضـــمـــونــــة انـــطـلاقـــا من مــــنـــشـــآت
الــنـجــدة في عــقـد الــتــمـوين أو عــقــد الاسـتــخـدام. ويــتــكـفل
صــاحب الــطـلب كــلــيّــا بـجــمــيع اHــنـشــآت الــتي تـســاهم في

النجدة.
اHــــاداHــــادةّ ة 47 : : إذا رغـب مــــســـيــــر الــــشــــبــــكــــة اHــــعــــني في
اقتناء جزء أو أجـزاء من منشآت الزبـونq من أجل تلبية
تـــوســيع حـــاجــاته الـــعــامـــةq بــالمجــان أو بـــاHــقـــابلq في إطــار
إنجاز مـخطط تطـوير شبـكته وبعـد موافقـة الزبونq فإنه
يسدد للزبـون قسطا من مصـاريف الإعداد الأصلية. ويتم
احـتـسـاب الـتـسـديـد عـلى قـدر اسـتـعـمـال اHنـشـأة مـع طرح

الاهتلاكات. 
تـتـم اHـســاهــمـة في مــصــاريف صــيـانــة المحــطـة أيــضـا
على قدر التجهـيزات اHستعملة من طرف مسير الشبكة
اHـعني والزبون. وتـوضح هذه اHساهـمة بواسطـة اتفاقية

.Wالطرف Wب

اHاداHادّة ة 48 : : توضح الشروط التـقنية واHالية اHترتبة
عن أحـــكــام اHـــواد أعلاه في كـل حــالـــة عن طــريـق اتــفـــاقــيــة

تبرم بW مسير الشبكة اHعني والزبون.

اHاداHادةّ ة 49 : : يـتم إنجاز وصيـانة اHنـشآت الداخـلية من
طرف الزبون وعلى حسابه. وهي ملك له.

اHـاداHـادّة ة 50 : :  يــتـطــلب تـمــوين الــزبـون بــالجــهـد الــعـالي
إقـامـة مـحـطـة تـســلـيم. تـنـجـز مـحـطـات الـزبـائن لـلـتـسـلـيم
والتحويل اHمونة بالجهد العالي وفقا للمقاييس التقنية
اHــعــمــول بـــهــاq عــلى حــســـاب الــزبــائن ومـن طــرفــهم أو من

مسير الشبكةq عند الاقتضاء.

تحتوي محطة التسليم على أجهزة أمن وتعداد.

~ــكن أن تــوفــر مــحــطــة الــتــســلــيم بــاســتــثــنــاء جــهـاز
الــتــعـــدادq  إمــا من طــرف الــزبــون وإمـــا من طــرف مــســيــر
الــشـبــكـة اHــعـني عــلى حـســاب  الـزبــون الـذي يــبـقى مــالـكـا
لهـا. وتقع مـحطـة التسـليم عـلى حد اHـلكـية بـحيث يـتمكن

أعوان مسير الشبكة دخولها بسهولة وباستمرار.

يـوفــر جـهــاز الـتــعـدادq في جــمـيع الحــالاتq من طـرف
مـــســيـــر الـــشـــبـــكــة اHـــعـــني الـــذي يـــبـــقى مـــالـــكـــا له ويـــقــوم

بتصليحه واستبداله أو تجديده على حسابه.

~ــكن أن يـــقــوم مـــســيـــر الــشـــبــكــة بـــصــيـــانــة مـــحــطــة
الـتــسـلــيمq بـطــلب من الـزبــون وعـلى حــسـابهq عــلى أسـاس

.Wالطرف Wعقد يبرم ب



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2019
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

فـي الحـالــة الــتي تــتـطــلب فــيــهــا الـتــوصــيلات إنــشـاء
مــحـطــات تحـويلq يــوفـر أصــحـاب الـطــلب لــلـمـوزع الــقـطع

الأرضية الضرورية لإعداد هذه المحطات.
يتم بناء المحـطات إما من طرف أصحـاب الطلب بعد
موافـقة اHـوزع على المخـططـات وإما من طـرف اHوزع لكن

على الحساب الكلي لأصحاب الطلب.
تـكـون اHبـاني مـغـلقـة ومـغطـاة ومـعدة لـدخـول أعوان
اHــــوزع بـــاســـتـــمــــرار. ويـــجب أن تــــكـــون اHـــســـالـك كـــافـــيـــة

 .Wللتمكن من تمرير العتاد في كل ح
ينجـز اHوزع التـجهيز الـكهربـائي للمـحطة ويـتكفل

به.
عــنـــدمــا يـــتــطـــلب تــمـــوين صـــاحب طــلـب أو أصــحــاب
qــنــخــفضHطــلب تــعــزيـــزا أو تــعــزيــزات لــشــبــكــات الجــهــد ا
يـتكـفل أصحاب الـطلب بـهذا الـتعـزيز أو هـذه التـعزيزات
qطلوبة 40 كيلوفلت أمبيرHإذا تجاوزت القدرة الفردية ا
وفي شــروط اHـســاهــمــة اHــبــيـنــة لإنجــاز الــتــجــهـيــزات مع
الأخذ بـعـW الاعـتبـار أحـكـام اHادة 50 أعلاه. يـتـكـفـل اHوزع
بـــالـــتـــعـــزيـــز إذا لم تـــبـــلغ الـــقـــدرة الـــفـــرديـــة اHـــطـــلـــوبـــة 40

كيلوفلت أمبير.
عــنـدمــا يــنـجــز ربط بــصـفــة مـؤقــتــةq يـتــكــفل صـاحب

الطلب كلية بتركيب وتفكيك التجهيزات اHنجزة. 
وفي الحالة الـتي تتـطلب  فـيهـا  التـوصيلات مـحطة
خـارجــيـة عـلى الأعـمــدةq يـتـكـفـل الـزبـائن بـتــمـوين ونـصب
الأعـمـدة الــضـروريـة لـلـمــحـطـة. ويـتـكــفل اHـوزع من جـهـته

بالتجهيزات الخاصة بالمحطة.
وإذا ´ تـوسيع أو تـعـزيز الـشبـكة �ـبـادرة من مسـير
الـشـبـكـة اHـعـنيq فـإن هـذا الأخـير هـو مـن يـتحـمـل تكـالـيف

الإنجاز. 
اHـاداHـادّة ة 55 : : خلال الخـمس (5) سـنـوات اHوالـيـة لإنـشاء
التـوسيع اHـعد كـما هـو مذكـور في اHادة 54 أعلاهq لا ~كن
إنجــــاز ربط جــــديــــد بــــهــــذا الــــتــــوســــيع إلا إذا قــــبل صــــاحب
الطـلب أن يـتكـفل بـقسط مـنـاسب للـقـدرة اHوضـوعة تحت
الـــتـــصـــرف والجــزء مـن اHــنـــشـــآت الـــتي يـــســتـــخـــدمــهـــا من
تــكـالــيف الإعــداد الأصــلي الــتي تحــمـلــهــا الــزبــائن الأولـون
فرديـا والـتي يـخصم مـنـهـا  خمس (5/1)  قـيـمـتـها  عن كل

سنة تنقضي منذ دخول التوسيع في الخدمة.
تـــســتــثــنى الــتــعــزيــزات ومـــحــطــات الــتــحــويل الــتي

أنجزت �بادرة من اHوزع من حق اHتابعة.     
56 : : لا ~ــكن أن يــتـجــاوز طــول الــربط خــمــسـة اHـاداHـادةّ ة 
وعـــشـــرين (25) مـــتــــرا بـــالـــنــــســـبــــة لأقـــرب عـــمــــود هـــوائي
لـلـشـبـكـة أو نـظـام الـتـفـرع أو أقـرب ربط أرضي. وتـعـتـبـر
كل زيــادة مــحــتــمــلــة من قــنــاة الجــهــد اHــنــخــفض تــوســيــعــا

للشبكة وتعالج على هذا الأساس.

شـروط الـعـقد اHـكـتتـب من طرف الـزبـون وتـستـخـدم هذه
الأجـهـزة لـفــوتـرة الـطـاقـة. و~ـكـن أن تحـتـوي هـذه الأجـهـزة

على جهاز للتحكم عن بعد.

في حـالـة إنـتـاج لـلـطـاقـة الـرديـة عـنـد الـزبـونq تجـهـز
الـعــدادات بــأجــهــزة تــمـنـع خـصـم الـطــاقــة الــرديــة الـتـي قـد

توجهها منشأة الزبون نحو الشبكة.

qبـالـنسـبـة لـلقـدرة الـتي تـفوق 630 كـيلـوفـلت أمـبـير
يــتـم الــتــعــداد إجـــبــاريــا بــالجــهـــد الــعــاليq وتـــضــبط أجــهــزة
الــقــيـاس والــرقــابـة وتــخــتم بــالــرصـاص مـن طـرف مــســيـر
الـشبـكـة. يتـكـفل مـسيـر الـشـبكـة بـأجهـزة الـتـعداد ويـتـكفل

الزبون �صاريف التركيب.

بالنـسبة للـقدرة التي تقل عن 630 كيلـوفلت أمـبير
أو تساوي ذلكq ~كن أن يـتم التعداد بالجـهد اHنخفض مع
تــقــديــر جــزافي لــلــفــقــد الــنــاتج عن المحــول. وتــوفــر أجــهــزة
الـقـيـاس ومـلـحـقـاتـها وتـركـب وتـختـم بـالـرصاص وتـضـبط

من طرف مسير الشبكة وبتكفل منه.

الفصل الثالثالفصل الثالث
الربط بالجهد اHنخفضالربط بالجهد اHنخفض

اHــاداHــادةّ ة 54 : : ~ــكن اHــوزع لــلــقــيـــام بــالــتــمــوين بــالجــهــد
اHنخفضq أن ينجز ما يأتي :

qنخفضHتوسيعات بالجهد ا -
qتوسيعات بالجهد العالي -

qنخفضHتوسيعات بالجهدين العالي وا -
- تعزيزات.

إعــداد تجــهـيــزات تــوسـيـع شـبــكــة الـتــوزيع اHــذكـورة
في الفقرة أعلاه من اختصاص اHوزع �فرده. 

لا تــعــني الأحـــكــام أدنــاه الـــشــبــكــات اHـــعــدة في إطــار
برامج الكهربة التي تخضع لأحكام خاصة.

يـتــعـW عـلى صــاحب أو أصـحـاب الـطــلبq الـذي يـقـدم
أو يـقدمـون طـلبـا فـرديـا أو جمـاعـياq �ـسـاهمـة تـبلغ 65 %
من مصاريف إعـداد تجهيزات الجهـد اHنخفض و90 % من
مــصـــاريف إعــداد تجـــهــيـــزات الجــهــد الـــعــالـي الــتي تـــنــجــز

عندما لا تفوق القدرة الفردية 40 كيلوفلت أمبير.
تحـــدد مـــســــاهـــمــــة كل صـــاحـب طـــلب بــــالـــنـــســــبـــة إلى
الــقـدرة اHــوضــوعــة تحت الــتــصـرف وجــزء اHــنــشــآت الـتي

يستخدمها. 
عنـدما تـفوق الـقدرة الـفرديـة اHطـلوبة 40 كيـلـوفلت
أمبيرq تقـدر مساهمة صاحب الـطلب بنسبة 90%  حسب

الشروط الآتية :



21 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

الفصلالفصل  الثاني الثاني
الربط بالضغط العاليالربط بالضغط العالي

Wـادّة ة 63 : : يـســاهم كل زبــون جــديــد بـنــســبـة تــســعـHـاداHا
بــاHــائــة (90 %) من مــصــاريـف إنــشــاء الــقـــنــوات الجــديــدة
وتــعــزيــز الـقــنــوات الــقــائـمــة اHــســتــغـلــة بــالــضــغط الــعـالي
والـــتي من الـــضـــروري إنجـــازهــا لـــربـط نــقـــطـــة الـــتـــســلـــيم

بالشبكة القائمة.
تحـــدد مــصـــاريف الـــربط هـــذهq مــبـــدئــيـــاq بــالـــنــســـبــة
لأقـصــر مــسـافــة ~ـكـن إنجـازهــا تـقــنــيـا وتــنـظــيــمـيــا بـأدنى

تكلفة.
 يتـكفل الزبـون كليـا  باHصـاريف الإضافيـة الناتجة

عن الترتيبات الخاصة التي يطلبها  لربطه.
تسدد اHصـاريف العامة حـسب جدول أسعار يوافق

عليه الوزير اHكلف بالطاقة.

اHـاداHـادةّ ة 64 : : لا ~كن ربط زبـون جـديـد باHـنـشـآت التي
تمـون زبائن سابـقW إلا بشـرط التكـفل بتسـديد جزء من

مصاريف الإعداد التي تحملها الزبائن السابقون.
يـقــابل هـذا الجــزء نـسـبــة الـتـدفــقـات اHــوضـوعـة تحت
الــتــصـــرف والجــزء من الــقـــنــوات اHــســـتــخــدمــة لـــنــقل هــذا

التدفق اHوضوع تحت التصرف.
إلا أنـه يــــخـــــصم من هـــــذه اHــــصــــاريـف عــــشــــر (10/1)
قيـمتها عن كل سـنة تنـقضي منذ أول دخـول للتـجهيزات

اHعنية في الخدمة.
يــــطـــــبق نــــفـس الحــــكم فـي حــــالــــة زيــــادة فـي الــــتــــدفق
اHـــوضـــوع تحت الـــتـــصــرف مـن طــرف زبـــون مـن الــزبـــائن

 .Wالسابق
تـطـبـق أحـكـام هـذه اHـادة أيــضـا عـلى اHـوزع إذا رغب

في استعمال ربط الزبون لاستخدامه الخاص.

اHاداHادةّ ة 65 : : توضح الـشروط الـتقنـية واHـالية الـناتجة
عن أحكـام اHواد أعلاهq في كل حـالة �ـوجب اتفـاقيـة تبرم

بW مسير الشبكة اHعني والزبون.

اHاداHادّة ة 66 : : عنـدما يـنجـز توسـيع لـيلـبي في آن واحد
طلب زبون أو عدة زبائن وحاجات اHوزعq تحدد مساهمة
الـــزبــائن عــلـى قــدر ســعــة الـــتــجــهــيـــزات الــتي ´ إنجــازهــا

لتلبية طلبهمq بالنسبة للسعة الكلية للمنشأة اHنجزة.
WـقــيــمـHلــلــقـيــام بــتـمــوين مــجــمـوعــة من الــزبــائن  ا
�نطقة صنـاعية أو �نطقة للـنشاطاتq ~كن اHوزعq عند
غــيــاب هــيــئــات تــرقــيــةq إنجـاز الــتــوســيــعــات الــضــروريـة

لتموين مجموع اHنطقة.

تـنفذ أشـغال الـربط الفردي أو الجـماعيq �ا في ذلك
الـعـوامـيـد الـصـاعـدةq تحت مـسـؤولـيـة اHـوزع ويـتكـفـل بـها

الزبائن كلية. 

غــيـــر أنه ~ــكن اHــوزعq بــعــد اHــوافــقــة عـلـى مــشـروع
الأشــغـالq أن يــرخص لــصــاحب الــطـلب الــعــمل عــلى إنجـاز
الـــربـط كـــله  أو جـــزء مـــنـهq عـــلى حـــســـابـه وتحت مـــراقـــبـــة
اHــوزعq مـن طــرف مــقــاول يــخــتــارهq يــكــون مــعــتــمــدا لــدى

اHوزع.

وليس للزبون حق اHتابعة في الربط.

اHـاداHـادةّ ة 57 : : تـعـد الـتـوصـيلات الـقـائـمـة أو الـتي تـنـجز
جـزءا لا يـتـجـزأ من شـبـكــة اHـوزع وعـلى هـذا الأسـاس تـتم

صيانتها وتجديدها من طرف اHوزع وعلى حسابه.

غــيــر أن تجــديـــد الــقــاطــعــة الآلــيـــة واHــنــصــهــرات من
جــراء فــرط في الحــمل أو عـطل بــاHــنـشــأة الــداخـلــيــة يـنــفـذ

على حساب الزبون. 

اHاداHادّة ة 58 : :   تكون عـمليات إصلاح أو تعديل أو إزالة
qربط الكهربـاء التي أصبحت ضرورية من خلال الأشغال

على عاتق من يقدم طلبا بذلك. 

اHـاداHـادّة ة 59 : : تنـجـز اHـنـشـآت الـداخلـيـة وتـتم صـيـانـتـها
عـــلى حـــســـاب اHـــالـك أو الـــزبـــونq كل فـــيـــمـــا يـــعـــنـــيه ومن

طرفه.

اHـاداHـادةّ ة 60 : : تـتم فـوتـرة الـتـكـالـيف اHـتـرتـبـة عن وضع
أجــهــزة الـقــيــاس واHــراقـبــة لــلــزبـونq ويــتــكــفل بـالــقــاطــعـة

الآلية كلية.

البابالباب  الثالث  الثالث

 القواعد الاقتصادية اHتعلقة بتموين الزبائن بالغازالقواعد الاقتصادية اHتعلقة بتموين الزبائن بالغاز

الفصل الفصل الأول الأول 

شبكات شبكات الغازالغاز

q61 : : بــخلاف وجــود عـائق تــقــني أو تــنــظــيـمي اHـاداHـادّة ة 
تـــكـــون كـل قـــنـــوات الـــغـــاز أرضـــيـــة. ويـــتم إعـــدادهـــا وفـــقـــا
للـقواعـد الفـنية والأمـنيـة اHنـصوص عـليـها في الـنصوص

اHعمول بها.

اHـاداHـادّة ة 62 : : يـحق لـلـمــوزع تـعـديل ضـغط الــغـاز اHـسـلم
Wلـلـزبـائن بـهدف زيـادة سـعـة الـشـبـكات الـقـائـمـة أو تحـس

مردودها الاقتصادي.

يـتكفل اHوزع بـأجهزة تخـفيض ضغط الغـاز المحتملة
التي يجب تركيبها لتموين الزبائن.



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2219
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

تــكـــون الخـــدمــات اHـــنـــصــوص عـــلـــيــهـــا في هـــذه اHــادة
مـــوضــــوع جــــدول أســـعــــار يــــوافق عــــلــــيه الــــوزيــــر اHـــكــــلف

بالطاقة.

68 : :  يـتـم إنجــاز اHـنــشــآت الــواقــعــة في نــهــايـة اHـاداHـادةّ ة 
مـحـطـة الـتسـلـيم وصـيـانـتـها وتجـديـدهـا من طـرف الـزبون

وعلى حسابه وهي ملكيته.

الفصل الفصل  الثالث الثالث
الربط بالضغط اHتوسط واHنخفضالربط بالضغط اHتوسط واHنخفض

اHـاداHـادّة ة 69 : : مع مــراعـاة الأحــكـام الخــاصـة الــتي تـتــعـلق
�ـحـطــات الـتـسـلـيم والـتـوصـيلاتq تـتم مـسـاهـمـة الـزبـائن

في تمويل التوسيعات كما يأتي:
عـــنــدمـــا يــقـل الــتـــدفق الــســـاعي اHـــكــتـــتب عن قـــيــمــة
الـتـدفــقـW اHــذكـورين في اHـادة 24 أعلاهq يـســاهم الــزبـون
أو الـــــــزبــــــــائن بــــــــنـــــــســـــــبـــــــة 65  % فـي مـــــــصـــــــاريـف إعـــــــداد

التجهيزات.
    تحــــسب مـــســـاهـــمـــة كل زبــــون عـــلى قـــدر الـــتـــدفق
اHوضوع تحت التصرف وجزء اHنشآت التي يستخدمها.
إذا تجاوز الـتـدفق السـاعي اHـوضوع تحت الـتـصرف
16 مـتـرا مـكعـبـا مـعـياريـا في الـسـاعـة بالـضـغط اHـنـخفض

و25 مـتـرا مكـعبـا مـعيـاريا فـي السـاعة بـالـضغط اHـتوسط
وفـي حـــد الــــقــــيم اHــــعــــيــــاريـــة الــــتي تحــــددهــــا لجــــنـــة ضــــبط
الـــكـــهـــربــــاء والـــغـــازq يـــســـاهـم الـــزبـــون بـــنـــســـبـــة 90 % في

مصاريف الإعداد. 
إذا تــطـلب تــمـوين زبــونq أو عـدة زبــائنq تــعـزيـزات

للشبكةq توزع مصاريف التعزيز كما هو مبW أدناه.
يـساهـم الزبـائن الـذين يفـوق تـدفقـهم اHـوضوع تحت
الـــتــصـــرف الحــدود اHــبـــيــنـــة في اHــادة 24 أعلاهq عـــلى قــدر
طـلــبـهم ويـحـل اHـوزع مـحل الــزبـائن الـذيـن تـقل طـلــبـاتـهم
عن الحـــدود اHــبـــيـــنـــة في اHــادة 24 أعـلاه أو تــســـاويـــهــاq من

دون أن يساهم هؤلاء الزبائن  في مصاريف التعزيز. 

اHـــــــــاداHـــــــــادةّ ة 70 : : لا ~ــــــــــكــن أن يـــــــــربــط زبـــــــــــون جـــــــــديــــــــــد
باHــنــشآت الـتـي تـمـون الـزبــائـن الســابــقـW إلا بـشـرط
الــــتــــكــــفـل بــــقــــسـط مــــنــــاسب فـي الــــتــــدفـق اHــــوضــــوع تحت
التصرف وجزء اHـنشآت التي يستـخدمهاq من مصاريف
الإعــداد الأصــلي الــذي تحــمــله الــزبــائن الــســابــقــون فــرديـا.
غــيـــر أنه يــخــصم خــمس (5/1) من قــيــمــة هــذه اHــصــاريف
عن كـل سنـة تـنقـضي مـنـذ أول دخول لـلـمـنشـآت اHـذكورة

في الخدمة.
تستثنى الـتعزيزات التي يكون الزبائن السابقون

قد ساهموا فيها من حق اHتابعة.  

يـتـعـW عـلـى الـزبـائن الـذين يـخــدمـهم هـذا الـتـوسـيع
أن يــــدفـــــعــــوا فــــرديــــا لــــلــــمــــوزع مــــصــــاريـف الإعــــداد الــــتي
خـصــصـهــا من أجل الــتـوسـيـع والمحـددة عـلـى قـدر حـاجــاتـهم
qــنـجــزة.  ويـتــحـمل الــزبـائنHــنـشــآت اHبــالـنــسـبــة لـســعـة ا

زيادة على ذلكq مصاريف الربط الخاص باستعمالهم. 

اHـاداHـادّة ة 67 : : يـتـطـلب تـمـوين الـزبـون بـالـضـغط الـعالي
إقـامـة مـحـطـة تـســلـيم. تـنـجـز مـحـطـات الـتـسـلـيم لـلـزبـائن
اHمونW بـالجهد الـعالي وفقـا للمقـاييس التـقنيـة اHعمول
بهـاq على نـفقة الـزبائن ومن طـرفهم أو احتـمالا من طرف

مسير الشبكة عند الاقتضاء.
تحتوي محطة التسليم على أجهزة للأمن وللتعداد.
بــاســتـــثــنــاء جـــهــاز الــتــعـــدادq ~ــكن أن تـــزودّ مــحــطــة
الــتـــســلــيم إمــا مـن طــرف الــزبــون وإمــا مـن طــرف مــســيــر
الـشـبـكــة عـلى نـفــقـة الـزبـون الـذي يــبـقى مـالـكــا لـهـا. وتـقع
المحـطة عند حد اHـلكية بحيـث تمكن أعوان مسـير الشبكة

من الدخول إليها بسهولة وبصفة دائمة. 
يـسـلم  جـهـاز الـتـعـدادq في جـمـيع الأحـوالq مـن طرف
مـســيـر الــشـبــكـة الــذي يـبـقـى اHـالك له ويــقـوم بــتـصـلــيـحه

على حسابه.
يـقـوم مـسـيـر الـشـبـكـة بـتـركـيب أجـهـزة الـتـعـداد هـذه

وتدقيقها وختمها بالرصاص. 
يـتـكـفل الزبـون �ـصـاريف التـركـيب. ويـقوم مـسـير

الشبكة بصيانة هذه الأجهزة وتجديدها على نفقته. 
يقـوم مـسيـر الـشبـكة بـصـيانـة مـحطـة الـتسـلـيم على

.Wالطرف Wحساب الزبون وعلى أساس عقد يبرم ب
يــقــوم مـســيــر الــشـبــكــة بـتــصــلـيح تجــهــيـزات مــحــطـة
التسليم  أو استبدالها أو تجديدها على حساب الزبون. 
 يـقـوم مــسـيـر الــشـبـكــة بـتـصــلـيح أجـهــزة الـتـعـداد أو

استبدالها أو تجديدها على نفقته. 
يـتمتع الزبـون بحق الدخـول باستمـرار إلى محطة
الـتــســلـيم بــهــدف الـقــيـام بــتــفـقــدهـا واتــخــاذ تـدابــيـر الأمن
الـضــروريـة اHــنـصــوص عـلــيـهــا في عــقـد الــتـمــوين بـالــغـاز

و/أو في عقد الربط.
لا يــــســـتــــطــــيع  الــــزبـــونq بــــأي حــــال من الأحـــوالq أن
يــعــارض أو يــعــرقل دخــول اHـوزع ومــســيــر الــشــبــكــة الحـر

لمحطة التسليم أثناء ¦ارسة مهامهما.
qتـكررة لـدخول مـحطـة التـسليمHفي حـالة الـعرقلـة ا
~ــكن اHـوزعq بــعـد إعـذارq أن يــقـوم بــقـطع تـزويــد الـزبـون

بالغاز حتى إزالة العراقيل.



23 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

لا يتحمل الـزبائن مصاريف أشغال تحويل الأجهزة
بـــهــــدف اســـتــــخـــدام الـــغــــاز الـــطــــبـــيـــعـي إلا فـــيــــمـــا يـــتــــعـــلق
بـــاHـــصـــاريف الـــتي قـــد ~ـــكـن أن تـــنـــجـــر عن الـــعـــمل عـــلى
تـطـابق مـنـشـآتـهم الـداخـلـيـة مع الأحـكـام اHـنـصـوص عـلـيـهـا

في التنظيم التقني اHعمول به قبل التحويل.

تـــعــدل الأجــهــزة الــتي ~ــلــكـــهــا الــزبــائن أو تــســتــبــدل
مجانا في حالـة استحالة التعديل بشرط أن تكون واردة
في جــدول الإحــصــاء الــذي يــقــوم به اHــوزع قــبـل الانــتــقـال

إلى خصائص الغاز الجديدة. 

لا تـطـبـق الاسـتـفـادة من الأحـكـام اHـذكـورة أعلاه عـلى
الأجهزة التي ليسـت قطعا في حالة تمـكنها من الاشتغال
أو الــتي تـكـون خــصـائـصـهــا لا تـتـطـابق وخــصـائص الـربط

والعداد. 
qانـــطلاقــــا من هــــذا الإحـــصـــاء qيــــســـتــــطـــيـع الـــزبـــائـن 
اقتنـاء الأجهزة الجـديدة بحريـة إذا كان بإمكـانهم تكيـيفها
مع خـصـائص الـغـاز الجديـدة بـضـبط بـسـيط أو بـاسـتـبدال

المحاقنq ويقوم اHوزع على نفقته بهذا التعديل.  

الباب الرابعالباب الرابع
أحكام خاصةأحكام خاصة

الفصل الفصل الأولالأول
 مطابقة اHنشآت الداخلية مطابقة اHنشآت الداخلية

اHـاداHـادةّ ة 76 : : لا تـســلم الـطــاقـة الــكـهــربـائــيـة أو الــغـازيـة
لــلـزبــائن إلا إذا ´ إعـداد مــنـشــآتـهم الخــاصـة بــاHـطـابــقـة مع
الـتنظيمـات واHقاييس التـقنية ومقـاييس الأمن اHعمول

بهاq لا سيما  بهدف : 
- تـــــفــــــادي كـل اضـــــطــــــراب في اســــــتـــــغـلال شـــــبــــــكـــــات

qWعنيHسيرين اHا
qمتلكاتHضمان أمن الأشخاص وا -

- مـــنع الاســـتـــعــمـــال غـــيـــر الــشـــرعي أو الـــتـــدلـــيــسي
للكهرباء والغاز. 

يرخص Hسير الـشبكة اHعني فـحص منشأة الزبون
الداخلية قبل البدء في الخدمة وبعد ذلكq في أي وقت.

إذا تـبH Wسير الـشبكة اHـعني أن اHنشـأة معيبة أو
حال الزبون دون فحـصهاq ~كن مسيـر الشبكة اHعني أن
يرفض الـقيام بالـتموين بـالكهـرباء أو بالـغاز أو أن يقوم

بقطع التموين.
بـــغض الــنـــظــر عن حـق مــســيـــر الــشـــبــكــة اHـــعــني في
رفض أو قـطع الـتـمـوين بـالـكـهـربـاء والـغـاز في حـالـة عدم
الاتـفاق على الـتدابير الـواجب اتخاذهـا لإزالة كل أسباب

اHـاداHـادةّ ة 71 : : لا ~ـكن أن يـتـجــاوز طـول الـربط عـشـرين
(20) مـتـرا مع إضـافـة طـول الـقـنـاة اHوجـودة داخـل اHـلـكـية
اHزودة بالغاز. ويعتبر الزائد المحتمل عن هذا الطول من
الـــقــنـــاةq إن وجــدq تـــوســيـــعــا لـــلــشـــبــكـــة ويــعـــامل عـــلى هــذا

الأساس. 
تـنفذ أشـغال الـربط الفردي أو الجـماعيq �ا في ذلك
العواميد الـصاعدةq تحت مسؤولـية اHوزع وعلى الحساب

الكلي للزبائن.
غـيـر أنه ~ـكن اHــوزع وتحت رقـابـته وبــعـد اHـوافـقـة
عــلى مـــشــروع الأشــغــالq أن يــرخص لــلـــزبــون الــعــمل عــلى
إنجــــاز كل الــــربـط أو جـــزء مــــنـه عــــلى نــــفــــقــــتهq مـن طـــرف
مـــقــاول يــخــتـــاره. ويــجب أن يــكـــون اHــقــاول مـــعــتــمــدا من

اHوزع.

اHاداHادّة ة 72 : : يتـكفل صـاحب الطـلب بـعمـليـة إعادة ربط
الـــغـــاز أو تـــعـــديــلـه أو إزالــتـه الـــتي تـــصــبـح ضــروريـــة من

جراء أشغال.

73 : : بــاســتــثــنـاء جــهــاز الــتـعــدادq ~ــكن تــوفــيـر اHـاداHـادّة ة 
مــحــطــة الــتــســلــيـم إمــا من طــرف الــزبــون وإمــا من طــرف
مـسيـر الـشـبـكة عـلى نـفـقـة الزبـون الـذي يـبقـى مالـكـا لـها.
وتـكـون المحطـة عـلى حد اHـلـكيـة بـحيث ~ـكن أعـوان مسـير

الشبكة دخولها بسهولة وباستمرار.

يوفر مسيـر الشبكةq في كل الأحـوالq جهاز التعداد
الذي يبقى ملكا له ويقوم بتصليحه على نفقته.  

~ــكن أن يـــقــوم مـــســيـــر الــشـــبــكــة بـــصــيـــانــة مـــحــطــة
التسـليم بـطلب من الـزبون وعلى نـفقـته على أسـاس عقد

.Wالطرف Wيبرم ب
يـقـوم مـسـيـر الـشـبـكـة بــتـصـلـيح تجـهـيـزات مـحـطـات
التسـليم أو استـبدالـها أو تجديـدها عـلى نفقـة الزبونq إلا
إذا توفر الزبون عـلى الوسائل التقنية ورغب في القيام

بنفسه بعمليات الصيانة والتصليح.

اHـاداHـادّة ة 74 : : تـفـوتر لـلـزبون مـصـاريف تركـيب أجـهزة
القياس والرقابة.

يقوم اHوزع على نفقته بصيانة هذه الأجهزة. 
غيـر أنه بـالنـسـبة لـتمـوين مـحل لا تتـوافق واجـهته
qمع ¦ـر الـوصـول ويـكون مـحـاطـا بـجدار أو سـيـاج مـعادل
يركب اHـوزع الـعـداد في كوة يـبـنيـهـا صاحب الـطـلب على

نفقتهq تكون قريبة قدر الإمكان من ¦ر الوصول. 

75 : : تــــــخص هــــــذه اHــــــادة الــــــزبــــــائـن الــــــذين ´ اHـــــاداHـــــادةّ ة 
تموينهم من قبل من شبكة اHوزع. 



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2419
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

Wلا يــؤخــذ نـقـص الــدقــة بــعـ qصــالحه. وفـي جــمـيـع الحــالات
WـبـHالاعـتـبـار إلا إذا تجـاوز حـدود الـتـفـاوت الـتـنـظـيـمي ا

في عقد التموين بالكهرباء أو الغاز.

اHــاداHــادةّ ة 81 : : يـــتـــحـــمل الـــزبـــون الأضـــرار الـــتي تـــلـــحق
بأجهزة مسير الشبكة التي يكون الزبون متسببا فيها.

الفصل الثالثالفصل الثالث
أحكام تجاريةأحكام تجارية

اHـاداHـادّة ة 82 : : يـؤدي تـمـوين زبــائن الجـهـد الـعــالي الـفـئـة
"أ" والـفئـة  "ب" أو الضـغط اHـتوسط والـعـاليq بالـكهـرباء
و/أو الـــغــاز إلى دفـع تــســبـــيق عــلـى الاســتــهـلاك يــبــW في
عـقود الـتـموين بـالـكهـربـاء أو الغـاز. يـعادل هـذا التـسـبيق

استهلاك شهر على الأكثر.
يـحسـب تسـبـيق الزبـائن الجـدد على الاسـتـهلاك على
أســــاس الـــقــــدرة اHـــوضــــوعـــة تحـت الـــتــــصـــرف أو الــــتـــدفق
اHـوضـوع تحت الـتـصـرف والـتـعـريـفـات اHـعـمـول بـهـا زمن

التوقيع على عقد التموين بالكهرباء أو الغاز.
يــقــبل الـتــســبـيـق عـلى الاســتــهلاك اHـراجــعــة كـلــمـا ´
تـــعـــديل  الـــقـــدرة اHـــوضـــوعـــة تحت الـــتـــصـــرف أو الـــتـــدفق

اHوضوع تحت التصرف. 
ولا تنتج عن هذا التسبيق فوائد.

بـانــتـهـاء عــقـد الـتــمـوين بــالـكـهــربـاء أو الــغـازq يـرجع
الـــتــــســـبـــيق عــــلى الاســـتـــهلاك لــــلـــزبـــون مع خــــصم اHـــبـــالغ

اHستحقة من جهة أخرىq عند الاقتضاء.

اHاداHادةّ ة 83 : : تحـدد عقود اسـتخدام شـبكات الـكهرباء أو
الــغــازq بــالــنــســبـة لــلــزبــائن اHــؤهــلــqW  دفع تــسـبــيق عــلى
الــعــبــور. يــعــادل هــذا الـــتــســبــيق شــهـــرا من الــعــبــور عــلى

الأكثر.
 يــــحـــسـب تـــســــبـــيق الــــزبـــائـن اHـــؤهــــلـــW الجــــدد عـــلى
الـعـبـور عـلى أسـاس الـقـدرة اHـوضـوعـة تحت الـتـصرف أو
التدفق اHوضوع تحت الـتصرف والتعريفات اHعمول بها

زمن التوقيع على عقد الاستخدام.
يقبل التسبـيق على العبور اHراجـعة كلما ´ تعديل
الــقــدرة اHــوضـــوعــة تحت الـــتــصــرف أو الــتـــدفق اHــوضــوع

تحت التصرف.  لا ينتج عن هذا التسبيق فوائد.
عـند انـتهاء عـقد الـتمـوين بالـكهـرباء أو الـغاز يرجع
الـتـســبـيق عـلى الــعـبـور لـلــزبـون اHـؤهل مع خــصم اHـبـالغ

اHستحقة من جهة أخرىq عند الاقتضاء.  
اHاداHادّة ة 84 : : يكـون استـهلاك الكـهربـاء والغـاز موضوع
قراءات دورية تـؤدي إلى إصدار فواتـير. يجب أن لا يقل

تردد فواتير الاستهلاك عن أربع مرات  في السنة.

الاضــــطــــراب في اســــتــــغلال الــــشــــبــــكــــات والــــســــيــــر الــــعـــام
لـلـتـوزيـعq يـعـرض الـطــرف اHـهـتم الخلاف عــلى لجـنـة ضـبط

الكهرباء والغاز.
لا ~ـكن الزبون أن يـنشئ أي وسيـلة لإنتـاج مستقل
لــلـــكــهـــربـــاء ~ــكن أن يـــشــتـــغل بـــالــتـــوازي مع الـــشــبـــكــة إلا

�طابقة الأحكام التقنية والتنظيمية اHعمول بها.
تقع صيانة اHنشآت الداخلية على عاتق الزبون.

اHــاداHــادةّ ة 77 : : يــجب عـــلى أجـــهــزة الــتـــعــويـض بــالـــطــاقــة
الرديـةq اHـركـبـة عنـد الـزبـون وعـلى نـفقـته بـهـدف احـترام
شروط الـتمويـن بالكـهرباءq ألا تـتسـبب في أي اضطراب

في سير الشبكات.

اHـاداHـادةّ ة 78 : : تـسـتخـدم الـطـاقة الـكـهـربـائيـة أو الـغـازية
الــتي يـســلــمـهــا اHـوزع حــصـرا مـن طـرف الــزبـون لحــاجـاته
الخاصة أو لحاجات وحـدته كما هو مبW في عقد التموين
بـالكـهرباء أو الـغازq ولا ~ـكن التـنازل عـنهـا للـغير في أي
إطــار كـان دون تـرخـيص مـســبق وصـريح من اHـوزع الـذي

يحدد شروط ذلك.
 يجب عـد الطـاقة الـكـهربـائيـة أو الغـازية وفـوترتـها

حسب كل نوع استخدامq مهما كان نوع اHنشأة.
عندما لا تسمح الـظروف للموزع بالتلبية اHباشرة
لحــاجــة صــاحـب طــلبq ~ــكــنه وحــده بــعــد تــقــيــيم الــظــروف
الخـاصــة إمـا قــبـول وإمــا رفض تـرخــيص تـنــازل مـحــتـمل.
وفي حـــالـــة قـــبـــول الـــتـــنـــازل من طـــرف اHـــوزعq يـــجب أن
تتـجـاوب مـنـشـآت الـتنـازل مع مـقـايـيس الأمن واHـطـابـقة

اHعمول بهما.
تــــخـــضـع كل مــــخـــالــــفـــة لأحــــكــــام هـــذه اHــــادة للأحــــكـــام

الجزائية اHعمول بها.

الفصل الفصل  الثاني الثاني
 قياس الطاقة ورقابتها  قياس الطاقة ورقابتها 

79 : : يـــقــــوم اHـــوزع بـــفــــحص أجـــهــــزة الـــقـــيـــاس اHــاداHــادةّ ة 
والرقابة كـلما رأى ذلك ضروريـا دون أن يترتب عن هذه

الفحوص إتاوة لصالحه. 
ويــكــون في وسـع أعــوان اHــوزع اHــؤهـــلــW الــوصــول

إلى أجهزة القياس والرقابة. 

اHاداHادّة ة 80 : :  ~كـن الزبـائن أن يطلبــوا فحـص أجهـزة
الـــقـــيـــاس والـــرقـــابــــة مـن طــــرف خـــبـــيـــر يـــعــــW بـــاتـــفــــاق
مــــشــــتــــــرك مع اHـــــوزع. لا يـــــتــــكــــفـل الــــزبــــون �ـــــصــــاريف
الـــفــــحص إلا إذا ثــــبت أن الــــعــــداد دقـــيـق في الحــــدود الـــتي
يــسـمح بــهــا الـتــنـظــيم أو إذا كـان نــقص الــدقـة اHــعـاين في



25 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 19 5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـ
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

أ) عـندما  يـتعلق الأمـر بزبون جـمع على الأقل اثني
عــــشــــر (12) شــــهــــرا مــــتــــتــــالــــيــــا من الاســــتـــــهلاك من غــــيــــر

استبدال القدرة اHركبة:
استـهلاك الـشـهر اHـسـتحق = اسـتـهلاك نفس الـشـهر

من السنة اHاضية
ب)  عندما يتـعلق الأمر بزبون لم يجمع اثني عشر
(12) شــهــرا مــتــتـــالــيــا من الاســتــهـلاك من غــيــر اســتــبــدال

القدرة اHركبة :
استـهلاك الشـهر اHسـتحق = الـقدرة اHـوضوعة تحت

التصرف x م x  720 ساعة
ج) عـــنــدمـــا يــتـــعــلـق الأمــر بـــزبــون زاد أو أنـــقص من
الـقـدرة اHـركـبـة لمحـوله أو مـحولاتـه ولم يـجـمع اثـني عـشر

(12) شهرا متتاليا من الاستهلاك: 
استـهلاك الشهـر اHسـتحق = قدرة الـتحويل اHـركبة

من جديد x م x  720 ساعة
"م"  هــــو مــــعــــامل حــــمل يــــحــــدد انـــطـلاقـــا مـن تحـــلــــيل
تــاريــخي لاســتــهلاك مــجــمــوع الــزبـائـن اHــصــنـفــW حــسب
رمـز الــنـشــاط الاقـتـصــادي وعـلى أســاس مـسـتــوى الـقـدرة
اHـوضـوعة تحت الـتـصـرف ورمز الـتـعـريـفة. تـصـادق لجـنة

ضبط الكهرباء والغاز على هذه اHعاملات.
qحـيـنمـا تـزال اسـتحـالـة الـوصـول إلى جهـاز الـتـعداد

يتم إنجاز بيان حساب مع الزبون.
و�ــجـرد إعــادة تـرتــيب جــهـاز الــتـعــداد يــجب الـقــيـام
بــبــيــان حــســاب مع الــزبــون عــنــد نــهــايــة اثــني عــشــر (12)
شــهــرا مــتــتــالــيــا. يــقــام هــذا الــبــيــان بــاعــتــبــار الــتــعــريــفـة

اHطبقة زمن الاستهلاك.
في الحــالــة الــتي يـــحــصل من بــيــان الحــســاب رصــيــد

لصالح :
- الـــــزبــــونq يـــــجـب أن يــــقـــــتـــــرح عـــــلى الـــــزبـــــون إمــــا

التسديد وإما رصيد يحسم من الفواتير اHقبلة.
- اHـوزعq يـجب إعــداد فـاتــورة تـعـرض عــلى الـزبـون

للتسديد.
وفي جــمــيع الأحــوالq لا ~ــكن أن تــتــجــاوز الــفــوتــرة

 .W(2) متتاليت Wالجزافية فوترت
بعـد هاتـW الدورتـW من الفـوترةq وفـيمـا يخص أي
وضع آخـر لم تتـم تسـويـتهq يـعرض مـلف عـلى لجـنـة ضبط
الـــكـــهـــربــاء والـــغـــاز لـــلـــمــوافـــقـــة عـــلى الـــتــدابـــيـــر والحـــلــول

اHقترحة من اHوزع والزبون.
بـاســتـثــنــاء الـوضع الــشـاذ اHــتـمــثل مــاديـا في اتــفـاق
qــوزع والـــزبـــون بـــشـــأن شـــروط الـــفـــوتــرةHمـــكــتـــوب مـن ا
يجـب أن يجـهـز كل زبـون جـديـد بـجـهـاز تـعـداد قـبل الـبدء

في الخدمة. 

تــطــبّق الــتــعـريــفــات الجــديــدة لــلــكــهــربــاء والـغــاز في
تـاريخ أول فـوتـرة تـتبع تـاريخ مـفـعـول مـقـرر لجـنـة ضبط

الكهرباء والغاز الذي يؤسسها.

اHـاداHـادّة ة 85 : : ~ـكن اHـوزع في حـالـة عدم تـسـديـد اHـبالغ
اHستحقة من الزبائن :

1 -   -  قــطع الـتـمــوين بـالـكــهـربـاء أو الـغــاز بـعـد إعـذار
qخلال أجل مـحــدد في عـقــد الـتــمـوين بــالـكــهـربــاء أو الـغـاز
بــالــنـــســبــة لــزبــائن الجــهــد الـــعــالي الــفــئــة "أ" والــفــئــة "ب"
وزبــــائن الــــضــــغط اHــــتــــوسـط والــــعـــالـي. في غــــيــــاب وصل
بالاسـتلام من الزبـون للإشعار اHـسبق بـالقطعq يـبلغ هذا
الإشــعــار عـن طــريق مــحــضــر قــضـــائي أو عن طــريق عــون
مــــحـــلف لـــلــــمـــوزع. يـــقـــوم مــــقـــام وصل الاســـتـلام مـــحـــضـــر
الــتــبـلــيغ أو الــعـجــز الــذي يـعــده المحــضـر أو الــعــون المحـلف

qللموزع
2 -   -  قـطـع الـتـمـوين بـالـطـاقـة الـكـهـربـائـيـة والـغـازيـة
دون إشــعـار مــســبق لــزبــائن الجــهـد اHــنــخــفض أو الــضـغط
اHــنـــخــفضq بــعــد أجـل خــمــســة عــشــر (15) يــومــا من تــقــد·

qالفاتورة للزبون
3 -   -  قـطـع الـتـمـوين بـالـطـاقـة الـكـهـربـائـيـة والـغـازيـة
لـزبـائن الجـهـد اHنـخـفض أو الـضـغط اHـنـخـفضq في الحـالة
الـتي لم ~ـكن الاطلاع عـلى الاستـهلاك بـفـعل الزبـونq بـعد
زيـارتW لقراءة عاديـة وإشعار مسـبق يتم تبلـيغه قانونا

للزبون الذي يشعر بالاستلام.
تـــتــــوقف إعـــادة الـــتــــمـــوينq بـــعــــد قـــطع فـــعــــليq عـــلى

تسديد اHصاريف اHتعلقة به. 

اHـــــاداHـــــادّة ة 86 : : يـــــتـــــوقف إدخـــــال مـــــنـــــشـــــأة الـــــزبـــــون في
الخـــدمــةq بـــالــكـــهــربـــاء أو الــغـــازq عــلـى دفع مــســـاهــمـــته في

مصاريف الربط Hسير الشبكة اHعني.

اHاداHادّة ة 87 : : في حالة عـدم دفع الزبون اHؤهل لـلمبالغ
 اHـستحقة لـصالح مسير الـشبكة اHعـني ~كن هذا الأخير
قطع استـخدام شبـكة الطاقـة الكهربـائية أو الغـازيةq بعد
إعــذار في أجل مــحــدد فـي عــقــد الاســتــخــدام لــلــكــهــربـاء أو

الغاز بغض النظر عن اHتابعات القضائية المحتملة.
توضـح كيـفـيـات قـطع الـعـبـور لـلـزبـائن اHـؤهـلW في

عقد الاستخدام.

اHـاداHـادةّ ة 88 : : في حـالــة تـعــذر قـراءة الاسـتــهلاك لـزبـون
بــالجــهـــد الــعــالي الـــفــئــة "أ"  أو الـــفــئــة "ب" بــفـــعل الــزبــون
لـعــرقــلـة أو اســتـحــالــة الـوصــول إلى جــهـاز الــتــعـداد وبــعـد
إشـــعـــار مــســـبق يــبـــلغ قـــانــونـــا إلى الـــزبــون الـــذي يــشـــعــر
بـالاســتلامq أو لـعــيب بـجــهـاز الــتـعــدادq يـعـد اHــوزع حـسب
الحــالــة وعــلى ســبــيل الاســتــثــنــاء فــوتــرة جــزافـيــة تحــسب

وفقا للكيفيات الآتية :



5 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2619
21 مارس سنة مارس سنة 2010 م م

اHـاداHـادّة ة 94 : : تــلــغى أحـكــــام اHــرسـوم الـتــنـفـيـذي رقــم
02 - 194 اHـؤرخ فــي 28 مـايــو ســنـــة 2002  وكــــذا أحــكـام

اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90 - 411 اHؤرخ في  22 ديسـمبر
سنة 1990 واHذكورين أعلاه.

اHـــــاداHـــــادّة ة 95 : :  يـــــنــــــشــــــر  هـــــذا اHــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ~قراطيّة الشّعبيّة.

حـــــررّ بــــالجــــزائـــــر في أوّل ربـــــيع الــــثـــــاني عــــام 1431
اHوافق 17 مارس سنة 2010.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مــــــــرسرســــــــــوم توم تــــــــنــــــــفــــــــــيــــــــذيذيّ رقم  رقم 10 -  - 96 م مــــــــؤرؤرّخ فخ فـي أوي أوّل ربل ربــــــــيعيع
q2010 ــــــــوافق وافق 17 م مــــــــارس سارس ســــــــنــــــة ةHا Hالالــــــــثــــــــاني عاني عــــــام ام 1431 ا
يـتـمـم قائـمـة اHـراكـز الـوطـنيــة لاستـقـبال الـفتـياتيـتـمـم قائـمـة اHـراكـز الـوطـنيــة لاستـقـبال الـفتـيات

والنـساء ضحايا العنف ومن هن في وضع صعب.والنـساء ضحايا العنف ومن هن في وضع صعب.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأوّل

- بــــنـــــاء عــــلى تــــقــــريــــر وزيــــر الــــتــــضـــــامن الــــوطــــني
qوالأسرة والجالية الوطنية بالخارج

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورq لاســـيـــمـــا اHـــادتــان 85 - 3
qو125 ( الفقرة 2) منه

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHـــــــؤرخ في 2  جـــــمـــــــادى الأولــى عـــــام 1430 اHـــــوافــق 27
 qتضمن تجديد مهام الوزير الأولHأبريــل سنة 2009 وا

- و�ــــقــــتــــضـى اHــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 09 - 129
اHــــــــــؤرخ في 2  جـــــــمــــــــادى الأولـى عــــــــام 1430 اHــــــــوافق 27
أبــــريــل ســــنــــة 2009 واHـــــتــــضــــمـن تجــــديــــد مـــــهــــام أعــــضــــاء

 qالحكومـة

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 04 - 182
اHـؤرخ في 6 جــمــادى الأولى عـام 1425 اHـوافق 24 يــونــيـو
سـنـة 2004 واHـتــضـمـن إحـداث مــراكـز وطــنـيــة لاسـتــقـبـال
الــفـــتـــيـــات والـــنــســـاء ضـــحـــايـــا الــعـــنف ومـن هن في وضع

qادة 4 منهHلا سيما ا qصعب وتنظيمها وسيرها

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــــادة اHــــادة الأولى :الأولى : تــــتـــــمم قــــائـــــمــــة اHــــراكــــز الـــــوطــــنــــيــــة
لاسـتقـبال الـفتـيات والـنسـاء ضحـايا الـعنف ومن هن في
وضع صـــعب اHــنـــصــوص عـــلــيــهـــا في اHــادة 4 من اHـــرســوم
الـتـنـفـيـذي رقم 04 - 182 اHـؤرخ في 6 جـمـادى الأولى عام
1425 اHوافق 24 يونيو سنة 2004 واHذكور أعلاهq بإنشاء

اHــــاداHــــادّة  89 : : عــــنـــــد اكــــتـــــشـــــاف اHــــوزعq إثـــــر مــــنـــــاوبــــة
اHراجعـةq لخلل عـلى مسـتوى جهـاز العـداد أو توصـيل غير
مـشــروع عـلـى شـبــكـتهq يــقــوم بـإخــطـار الــزبـون اHــعـني أو

صاحب التوصيل غير اHشروعq حسب الحالة.
- في حــالـة مــا إذا تـبــW أن هـذا الخــلل عـائــد لـتلاعب
غـــرضـه اخــتـلاس الـــطــاقـــة من طـــرف زبـــون ¦ـــون بـــصـــفــة
منتـظمةq يـتعـW على اHوزع إعـادة منـشأة الزبـون اHعني

 qإلى حالتها النظامية بعد التحقق من الاختلاس
qفي حالة القرصـنة بواسطة توصيل غير مشروع -
qـعـني في الحـالHـوزع وضع الـتـوصــيل اHيـسـتـوجب عـلـى ا

بعد التحقق من الاختلاس. 
وفي كـــلــتـــا الحــالــتـــqW يــجب عـــلى اHــوزع أن يـــتــقــدم
بــشــكـوى لــدى الجــهـة الــقـضــائــيـة المخــتــصـة إقــلــيـمــيــا طـبــقـا

للإجراءات القضائية اHعمول بها في هذا المجال. 

الفصل الفصل الرابعالرابع
 أحكام مختلفة أحكام مختلفة

اHـاداHـادّة ة 90 : : يـجب أن يـعــلم اHـوزع الـزبـائـن بـحـقـوقـهم
وواجـبــاتـهمq لا سـيــمـا بـشـروط وآجــال الـربط والـتــعـريـفـة
اHـعـمــول بـهـا وكــذا كـيـفــيـات الـتــسـديـد وشـروط الــتـمـوين

بالكهرباء والغاز.

اHــاداHــادّة ة 91 : : يــجـب عــلى اHـــوزع أن يــعــرض عـــلى لجــنــة
ضــبط الــكــهـربــاء والـغــاز لــلـمــوافــقـة خلال أجـل لا يـتــجـاوز
سـتـــة (6) أشـــهــر ابــتـــداء مـن تــاريخ نــشــر هـذا اHــرسـوم

في الجريدة الرسميةq ما يأتي :
qإجراءات لتسجيل ومعالجة احتجاجات الزبائن -

- إجراءات لربط الزبائن بالشبكات.

اHـاداHـادةّ ة 92 : : تـطـبـيــقـا لـلـمـواد 39 و44 و56 و64 و70 من
هـــذا اHــرســـومq يــقـــوم اHــوزع بـــتــســـيــيـــر حق الــزبـــائن في

اHتابعة اHتعلقة �نشآت الربط.

اHــــاداHــــادةّ ة 93 : : يـــتـــعــــW عـــلى  اHـــوزع تــــعـــويض الأضـــرار
الـتي لحـقـت بـالـزبــون جـراء عــدم احـتـرام الأحــكـام اHـبــيّـنـة

في هذا اHرسوم.
وفي حـالة اعـتـراض من أحـد الـطرفـW ~ـكن الـلـجوء

إلى خبير يعW باتفاق مشترك من أجل:
qسؤوليةHتحديد ا -

- تقييم الأضرار.

qــذكـورةHوفي حــالــة خلاف يــتــعــلق بــنـتــائج الخــبــرة ا
يـعـرض تـقـريــر الخـبـرة عـلى لجــنـة ضـبط الـكــهـربـاء والـغـاز

لتبدي رأيها فيه.


